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Magična zimska bajka zagrebačkog Obrtničkog Adventa upravo 
je započela svoje novo poglavlje, a posjetitelje zagrebačkog Adventa 
pozvala na jedno sasvim uzbudljivo putovanje kroz vrijeme inspirirano 
dječjom maštom.

Vraćamo se u 19. stoljeće kad se tradicija izrade drvenih igračaka 
prenosila kroz generacije jednako kako su se drvene igračke čuvale i 

PREDAJA GOTOVIH MATERIJALA Materijali se šalju u TIFF (300 dpi) ili PDF  formatu omjera 1:1 prema priloženim dimenzijama. Oglasi koji idu u rez 
moraju imati minimalno 3 mm napusta na sve četiri strane. Materijali moraju biti u CMYK kolor modelu, a fontovi pretvoreni u krivulje. Materijali se 
šalju na e-mail adresu: grafika@okz.hr

dijelile unutar obitelji i povezivale te iste obitelji u priče o djetinjstvu, one koje su nam pričale bake. I danas 
drvene igračke pružaju djeci sate zabave i potiču razvoj logičkog razmišljanja i motorike. Njihova jednos-
tavnost i izdržljivost i dalje su prvi izbor roditelja, jer često u istima uživaju i stariji, a kroz igru nam daju tu 
dimenziju zajedništva.

I upravo je to ona čar koju osjećamo dok se šetamo nekadašnjim prvim “shopping centrom” u Zagrebu, 
romantičnim prolazom Matice hrvatskih obrtnika u kojem je predstavljen Obrtnički Advent. Prvi je to put da 
je Obrtnički Advent dio turističke ponude Grada Zagreba i novitet kojim se Grad i TZ Zagreb ponose, prvi koji 
otvara novu razinu podrške obrtnicima, čuvarima tradicije i okosnice ovog grada.  

I pitamo se nije li vrijeme za neko novo vrijeme…
Ponosni smo i mi, jer smo u ovoj “čudnoj” godini uspjeli našu zamisao pretvoriti u pravu blagdansku bajku. 

Ponosni, jer su još jednom vrijedne obrtničke ruke u svima nama probudile iskreno i zaigrano dijete i pošto-
vanje prema onom što je bilo nekad, prema baštini i vrijednosti.

Bilo da smo nostalgični ili sentimentalni prema vremenima “kad je sve tako bilo bolje” bilo da razumijemo 
brzi tehnološki tijek kojim svijet “ide naprijed”, ponosni smo, jer smo kroz ovaj Advent kao obrtnici oživjeli 
prošlost, a time sačuvali i budućnost onoga što Zagreb zaista jest. 

I možda sutra jedno novo dijete zbog ove uspomene ne poželi biti youtuber nego izradi Pinokija novog 
doba. Možda odgojimo nove ekološki svjesnije generacije koje će umjesto plastičnih izabrati upravo drvene 
igračke. 

Možda se ovih blagdana kroz igru vratimo sebi, kako je davno umjesto nas zaključio mudri Heraklit: 
“Čovjek postaje najbliži sebi kada postigne onakvu ozbiljnost koju ima dijete dok se igra.” 

Vaš Mravac Plavac

Miris cimeta i medenjaka, rukom izrađeni 
nakit na boru, radost  drvenih igračaka, 
pjesma dječjeg zbora, blagdansko svijetlo
i vraćanje u neka dobra stara vremena…
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Na prvu adventsku nedjelju ot-
voren je Obrtnički Advent sa svečanim 
paljenjem lampica u Prolazu Matice 
hrvatskih obrtnika. Obrtnički Advent u 
organizaciji Obrtničke komore Zagreb, 
Udruženja obrtnika grada Zagreba i 
Hrvatske obrtničke komore prvi put je 
uvršten u turističku ponudu Grada Za-
greba i jedna je od destinacija koja je 
posvećena isključivo djeci.  Advent je 
otvorio zamjenik gradonačelnika Gra-
da Zagreba gosp. Luka Korlaet sim-
boličnim paljenjem lampica, uz njega 
događaju je prisustvovao  i predsjed-
nik Gradske skupštine grada Zagreba 
gosp. Joško Klisović, direktorica TZ 
grada Zagreba gđa. Martina Bienen-
feld, predsjednik Hrvatske obrtničke 
komore gosp. Dragutin Ranogajec, 
predsjednik Obrtničke komore Za-
greb dr.sc. Mirza Šabić i predsjednik 
Udruženja obrtnika grada Zagreba 
gosp. Antun Trojnar. 

Obrtnički Advent je izložbeno- 
prodajni prostor najljepših tradicijskih 
igračaka koje od zaborava čuvaju vri-
jedne ruke obrtnika- čuvara tradicije! 

Tako je i dućan Zagreb Crafts Shop 
jedini dućan u kojemu su prodaju isk-
ljučivo obrtnički proizvodi. Originalni 
suveniri, pokloni, nakit, i ostali proiz-
vodi rukom rađeni sa puno ljubavi i 
znanja koja su se prenosila s koljena 
na koljeno. Zamjenik gradonačelni-
ka gosp. Korleat je rekao: „Plan je da 

Započeo je prvi Obrtnički Advent u prolazu Matice hrvatskih obrtnika

dućan Zagreb Crafts Shop postane 
dio turističke službene ponude grada 
Zagreba, jedan od punktova turističke 
rute.“

Marljive i uporne ruke naših obrt-
nica i obrtnika svakodnevno stvaraju 
baš te najljepše dječje uspomene u 
obliku igračaka, i to one koje su auten-
tične i unikatne. 

Kao što je gosp. Klisović rekao: 
“Jako sam zadovoljan obrtnicima u 
gradu Zagrebu, oni daju štih ovome 
gradu. U doba Adventa stoje u prvim 

„Plan je da dućan 
Zagreb Crafts Shop 
postane dio turističke 
službene ponude 
grada Zagreba, jedan 
od punktova turističke 
rute.“, rekao je zam-
jenik gradonačelnika 
gosp. Korleat.
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Započeo je prvi Obrtnički Advent u prolazu Matice hrvatskih obrtnika

redovima da pokažu što to Zagreb st-
varno jest. Obrtnici ulažu sebe u ovaj 
grad i to ne samo gospodarski nego i 
kao dio identiteta grada!“

I zato je Obrtnički Advent ne zaobi-
lazno mjesto svakog djeteta ali i onih 
koji se i dalje osjećaju kao djeca.

Prema anketi Večernjeg lista za 
odabir najljepše božićne jelke u Za-
grebu od 10 predloženih lokacija iza-
brana je jelka na Obrtničkom Adven-
tu. Izuzetno smo ponosi što je božićna 
jelka ukrašena tradicionalnih drvenim 
igračkama i ukrasima osvojila srca 

čitatelja i pobijedila osvojivši 55.64% 
glasova i time proglašena najljepšom 
jelkom zagrebačkog Adventa.

Svaki vikend pripremljen je pro-
gram namijenjen djeci s dječjim pred-
stavama, radionicama, nastupima 
zborova Kikići, Zagrepčanke i dečki, 
Aria i naravno uvijek prisutno igranje 
s već pomalo zaboravljenim drvenim 
igračkama.  

“Ne prestajemo se igrati zato što 
starimo, već starimo zato što smo se 
prestali igrati!” 

Prema glasovima 
čitatelja Večernjeg lista 

najljepša božićna 
jelka u Zagrebu nalazi 

se na Obrtničkom 
Adventu. 

Ukrašena s preko 200 
tradicijskih drvenih 

igračaka i rukotvorina 
plijeni pažnju kako 

djece tako i 
odraslih.

Dođite na Advent 
i sami se uvjerite!
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I ove godine u velikom stilu, svim 
građanima i turistima Zagreba, 
svoja „vrata“ otvorio je „Advent 
zagrebačkih obrtnika“ koji pred-

stavlja ponudu zagrebačkih obrtnika 
na zapadnom dijelu Trga bana Josipa 
Jelačića sve do 07. siječnja 2022.go-
dine. 

Na već „starom mjestu„  na glav-
nom zagrebačkom Trgu smješteno 
je 6 bajkovito ukrašenih kućica kako 
i priliči božićnom ugođaju koji se 
provlači kroz cijeli grad, te još jedna 
na istočnom dijelu Trga. 

Obrtnička božićna bajka tradi-
cionalno je otvorena uz paljenje ad-
ventskih svijećica i pjesmu dječijeg 
zbora Kikići i genijalnici.

Vrijedne obrtničke ruke su u svo-
jim radionicama pripremile obilje 
unikatnih proizvoda pa se može naći 
bogata ponuda ručnih radova od 
drveta, tkanine i keramike, neobične 
minijature u konzervama, nezaobi-
lazni medenjaci i licitarska srca, pri-
godni svijećnjaci i anđeli izrađeni u 
tiffany tehnici, ručno oslikani pred-
meti od stakla i keramike oslikani 
autentičnim motivima grada Zagreba 
i njegovim znamenitostima, šarene 

oslikane drvene igračke te brojni orig-
inalni prigodni božićni artikli.

Vjerujemo da će pregršt događan-
ja i obilje unikatnih obrtničkih proiz-
voda privući veliki broj posjetitelja up-
ravo u ovaj „obrtnički“ dio Trga bana 
Josipa Jelačića gdje su obrtnici svojim 
trudom dočarali čaroliju adventskog 
vremena te pružili svim posjetiteljima 
i gradu Zagrebu nezaboravan trenu-
tak Adventa na obrtnički način. 

Na ovogodišnjem adventu su 
i proizvođači suvenira

Posjetite i vi „Advent zagrebačkih 
obrtnika“  u radnom vremenu od pon-
čet 12.-24h, a pet-sub-nedjelja od 10-
24h razveselite sebe, prijatelje i svoje 
najmilije sa autentičnim, originalnim 
obrtničkim poklonima. 

Ovogodišnji izlagači su: ART HD, 
FARBICA, SOUNDS MINI, TOMICA 
MARICA, ATA4ART, TRADICIJA 1885 
D.O.O.
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U Poglavarstvu Grada Za-
greba održan je sastanak 
s gradonačelnikom gosp. 
Tomaševićem i zamjenicom 

pročelnika Gradskog ureda za gospo-
darstvo, energetiku i zaštitu okoliša 
gđom. Tatjanom Operta i  predsjed-
nika Obrtničke komore Zagreb dr.sc. 
Mirze Šabića, predsjednika Udružen-
ja obrtnika grada Zagreba gosp. An-
tuna Trojnara i potpredsjednicom 
Obrtničke komore Zagreb gđom. Spo-
menkom Krebsz. 

Na sastanku je Gosp. Šabić pred-
stavio rad Obrtničke komore Zagreb 
i njihovo zalaganje za interese obrt-

Predstavnici Obrtničke komore 
Zagreb na sastanku s 
gradonačelnikom Grada Zagreba

nika, pri tome je istaknuo neke od 
manifestacija kao što su Zagrebački 
obrtnički sajam, Zlatna igla, Advent i 
ostali manji sajmovi kojima se dopri-
nosi promociji i razvoju obrtništva. 
Jedan od najvažnijih događaja je Za-
grebački obrtnički sajam koji se orga-
nizira u suradnji s Gradom Zagrebom i 
Zagrebačkom županijom, a zahvalju-
jući kojem se povećao interes mladih 
za upis u srednje strukovne škole, te 
je upisano 600 učenika više u odno-
su na prijašnje godine.Predstavnici 
obrtnika istaknuli su nekoliko ključnih 
problema s kojima se obrtnici sus-
reću u svakodnevnom poslovanju te 

olakšanju situacije s kojima se obrtni-
ci nose nakon potresa u centru grada 
i u prigradskim naseljima.

Uzimajući u obzir svega navede-
nog gradonačelnik je prije svega na-
glasio kako je svjestan važnosti obrt-
nika za Grad Zagreb te je dao punu 
podršku za svaku inicijativu kojom 
se nastoji doprinijeti poboljšanju nji-
hova rada. Gradonačelnik je pokazao 
veliko razumijevanje te izrazio nasto-
janje da će se projekti kao i do sada 
realizirati te da će obrtništvo u cjelini 
uvijek u Gradu imati podršku.
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1. Slogan vaše kampanje bio je ‘Mir-
ni čovjek Zagreba’, možete nam reći 
kako je nastao?

Slogan Mirni čovjek Grada Zagreba 
nastao je spontano… U to vrijeme pan-
demije, vrijeme nakon potresa koji su 
pogodili Zagreb želio sam svim Za-
grepčankama i Zagrepčanima poručiti 
da je dosta lošega, negativnoga, da je 
Zagreb u velikoj krizi i da mu nastavljan-
je velike neproduktivne buke, ispraznog 
glasnog nadmudrivanja i svađanja po 
medijima neće donijeti ništa dobroga. 
Zagrebu je potreban miran, staložen i 
ozbiljan čovjek koji će se sa svim teškim 
izazovima u Gradu nositi na odgovoran i 
predan način te udariti jedan novi smjer 
- smjer modernog razvoja grada. U svakoj 
kriznoj situaciji što više buke stvarate i 
agresije demonstrirate to manje rezulta-
ta postižete, a upravo tako je naš Grad 
živio godinama. Zagrebu treba staložen, 
smiren  i odlučan lider da ga izvuče iz 
gliba u koji je zapao, a ne bukač koji će 
zabavljati narod. Mislim da je takvih bilo 
dosta. Došlo je drugo i drugačije vrijeme.

2. Oženjeni ste i imate dvoje djece, 
recite nam što je teže biti danas roditelj 
ili političar?

Roditeljstvo je najljepši i najzahtjevniji 
„posao“ koji možete raditi u životu. Ništa 
se s time ne može usporediti. Bavljenje 
politikom i javnim poslovima trebao bi 
biti jedan častan posao u javnom intere-
su. No, nažalost kod nas često na izbori-
ma isplivaju ljudi koji shvaćaju politiku 
potpuno drugačije i onda se posljedično 
politika doživljava kao nešto prljavo i ruž-
no. Bez povjerenja javnosti u političare 
nema niti kvalitetnog upravljanja javnim 
poslovima. U takvim uvjetima zadobiti 
povjerenje javnosti nije nimalo lako, a 
tek onda započinje pravi posao. Zahva-
lan sam svojoj obitelji što su mi velika 
podrška i što sa mnom podnose teret koji 
nosim kao javna osoba. Vjerujte mi to nije 
nimalo lako. 

3. Vaše poslovno iskustvo je boga-
to. Recite nam po vašem mišljenju što 
najviše nedostaje javnom sektoru u Hr-
vatskoj?

Najviše nedostaje moderan način 
upravljanja javnim poslovima. Hrvatska 
je u krizi upravljanja na svim razinama. 
I nije to samo odlika javnog sektora, 
nažalost na loše upravljanje nailazim u 
svim segmentima društva. Sustav upra-
vljanja ljudskim potencijalima, izvrsnost, 
meritokracija i druge odlike modernih 
upravljačkih procesa kod nas su sustav-
no zanemarivane i sada ubiremo danak 
tome. Profesionalizam i kompetentnost 
u javnoj upravi, na žalost  često su stavl-
jani u drugi plan pa kao rezultat toga 
imamo nesnalaženje i nerazumijevanje, 
a posljedično i donošenje loših odluka. 
Vjerujem da će se našim dolaskom na 
vlast slika promijeniti, jer bez ozbiljnog 
pristupa svakoga od nas svojem poslu 
teško ćemo i Grad i državu izvući iz krize 
koja je uzela maha na svim područjima, 
o čemu svjedočimo gotovo svaki dan na 
svim razinama.

4. Poznata je činjenica da osim jav-
nog sektora, dosta dobro ste kotirali i u 
realnom sektoru. Što mislite o situaciji 
da se u Hrvatskoj realni sektor i dalje 
oslanja na bankarske sustave? Da li je 
to dobro za budućnost?

Banke su u samom središtu našeg gos-
podarskog sustava. Što god da radite tre-
ba vam novac i onda su banke tu da vam 
ga daju uz naknadu. Bankarski sektor „ne 
smije“ propasti i kada je u krizi država mu 
brzo pomaže ponovno stati na noge, kao 
što smo vidjeli u velikoj financijskoj krizi 
2008. Niti jedan sektor nema takav tret-
man. Mislim da u budućnosti treba jačati 
društveno odgovorno poslovanje bana-
ka, što uključuje i bolji odnos prema za-
jednici i prema vlastitim klijentima kada 
određuju cijene svojih usluga.

5. Prema vašem mišljenju što se 
događa s obrtništvom danas? Mislite li 
da ono ide u dobrom smjeru?

Moje povjerenje prema našim obrt-
nicima je ogromno. To su vrijedni, marljivi 
i predani ljudi koji su ispisali povijest ovo-
ga Grada. Obrtnici su uvijek bili važan no-
sivi stup našega gospodarstva. Svjestan 
sam da se susreću s velikim izazovima i 
da država i grad Zagreb trebaju imati više 

sluha za njihove probleme. Pandemija i 
potres učinili su svoje i zato sam poseb-
no osjetljiv na njihove probleme. Upravo 
zato redovito održavam sastanke s obrt-
ničkim udruženjima, a to ću nastaviti i u 
budućnosti. Također ću nastaviti promi-
cati sve njihove opravdane interese na 
njihovu dobrobit, ali i na dobrobit građa-
na Grada Zagreba. Danas sam se sastao 
s predstavnicima Obrtničke komore Za-
greb. Između ostalog ukazali su mi na po-
trebu da se u Zagrebu uredi parkiralište 
za kamione gdje bi vozači prilikom svog 
odmora imali gdje pristojno boraviti. 
Smatram to odličnom idejom i osobno ću 
se založiti za njenu realizaciju. Obrtnici se 
brinu i za mlađe naraštaje organiziran-
jem Sajma za djecu čime potiču i promiču 
svoj rad te motiviraju mlade ljude da se 
obrazuju upravo za strukovna zanimanja 
koja su na žalost danas deficitarna. Obrt-
nici su snaga ovoga Grada i vjerujte mi u 
svakom razgovoru s njima rodi se neka 
nova ideje vrijedna daljnjeg razmatranja. 

6. Imate li kakav savjet za naše obrt-
nike?

Osobama koje su na tržištu u ovim 
teškim uvjetima i unatoč svega preživl-
javaju ne treba nikakav poseban savjet, 
njima treba naša podrška i razumije-
vanje. Mi političari trebamo za njih i sve 
građane ovoga Grada i države stvoriti 
preduvjete i uvjete u kojima će svi pa 
tako i obrtnici doći do „punog sjaja“, gdje 
će raditi i doprinositi Gradu i društvu u 
cjelini. Zadovoljni obrtnici, gospodarst-
venici, poduzetnici preduvjet su za nova 
radna mjesta i mi smo tu da im to omo-
gućimo. Uklonimo administrativne bar-
ijere, slušamo njihove potrebe i htijenja 
te osiguramo da mladi ljudi ne odlaze iz 
našega Grada i naše zemlje, već da ostaju 
ovdje i nastavljaju tradiciju svojih očeva, 
majki, djedova…Moja podrška i razumi-
jevanje je tu i sigurno ću u okviru svojih 
ovlasti učiniti sve kako bi kroz ovaj man-
dat promijenili sve ovo što je loše i što 
sputava, te stabilizirali, ali i otvorili nove 
mogućnosti za rast i razvoj obrtništva te 
većeg zapošljavanja mladih naraštaja u 
našemu Gradu.

Joško Klisović, predsjednik 
Gradske skupštine Grada Zagreba

Zadovoljni obrtnici, gospodarstvenici, poduzetnici preduvjet su za nova radna mjesta i mi smo 
tu da im to omogućimo.
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Predsjednik Gradske skupštine 
Grada Zagreba Joško Klisović 
primio je predstavnike Obrt-
ničke komore Zagreb, preds-

jednika dr.sc. Mirzu Šabića, preds-
jednika Udruženja obrtnika Grada 
Zagreba Antuna Trojnara i predsjed-
nika Udruženja prijevoznika Zagreba 
Zdravka Bubnića, na sastanku je 
nazočila i pročelnica Stručne službe 
Gradske skupštine Grada Zagreba  
Mirjana Lichtner Kristić.

Na sastanku se razgovaralo o 
problematici otkupa i najma gradskih 
poslovnih prostora za obrtnike, pi-
tanja odlagališta za građevinski ot-
pad i prijedlogu izgradnje odmorišta 
sa svom pratećom infrastrukturom 
parkinga za kamione. Isto tako pred-
stavio se novi Zagrebački obrtnički 
sajam koji se treba održati u proljeće 
sljedeće godine.

Održan susret predsjednika 
Gradske skupštine Grada Zagreba 
i predstavnika Obrtničke komore 
Zagreb



#Novosti

13   STUDENI/PROSINAC 2021

Gradonačelnica grada Samob-
ora dr.sc. Petra Škrobot sa 
zamjenikom gosp. Petrom 
Burićem mag.oec. primila 

je predstavnike Obrtničke komore 
Zagreb dr.sc. Mirzu Šabića preds-
jednika Obrtničke komore Zagreb, 
predsjednika Udruženja obrtnika gra-
da Zagreba gosp. Antuna Trojnara, 
potpredsjednicu Obrtničke komore 
Zagreb gđu. Spomenku Krebzs, zam-
jenika predsjednika Udruženja obrtni-
ka Samobora gosp. Branka Rudolf te 
tajnicu Udruženja obrtnika Samobor 
gđu. Tamaru Obradović.

Na sastanku se razgovaralo o 
obrtnicima grada Samobora, budućoj 
suradnji obrtnika s gradskim vlastima 
cjelokupnog zagrebačkog prstena 
te poboljšanju položaja obrtništva u 
cjelini. Tom prilikom predsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb dr.sc. poklonio 
je gradonačelnici simbolične poklone 
zagrebačkih obrtnika s motivima na-
daleko poznatih licitarskih srca.

Samobor kao grad je poznat po 
njegovanju svoje dugogodišnje obrt-
ničke tradicije, koji je kao i do sada po-
kazao interes za svaku inicijativu koja 
će poboljšati položaj i rad obrtnika i 
svih obrtničkih zanimanja.

Gradonačelnica grada Samobora 
primila predstavnike Obrtničke 
komore Zagreb
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U koloni sjećanja pred-
stavnici Obrtničke komore 
Zagreb i Uruženja obrtni-
ka grada Zagreba

Danas Vukovar obilježava 30 go-
dina od tragičnog sloma herojske 
obrane grada u kojoj je poginulo i 
nestalo 2717 hrvatskih branitelja i 
civila, a grad je gotovo sravnjen sa 
zemljom. Ovaj grad na Dunavu bio je 
pod opsadom 87 dana, a bitka za Vu-
kovar završila je 18. studenoga 1991. 
njegovom okupacijom koja je potra-
jala sve do 15. siječnja 1998.  Tada su 
se mirnom reintegracijom Vukovarci 
mogli vratiti svojim domovima koje 
je prije toga trebalo obnoviti. Koloni 
sjećanja prisustvovao je  predsjednik 
Obrtničke komore Zagreb dr.sc. Mirza 
Šabić, predsjednik Udruženja obrtni-
ka grada Zagreba gosp. Antun Trojnar 
te članovi Udruženja obrtnika grada 
Zagreba i OKZ-a, svi zajedno odali su 
počast  žrtvama domovinskog rata.

Prošlost se ne može promijenti ali 
možemo iz nje učiti da se ovakvi zloči-
ni nikad više ne ponove.

U koloni sjećanja predstavnici 
Obrtničke komore Zagreb 
i Udruženja obrtnika grada Zagreba
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Održan  je 53. Međunarod-
ni obrtnički sajam u Celju. 
Ovogodišnjem sajmu zeml-
ja partner bila je Mađarska, 

stoga je svečano otvorenje započelo 
jgovorom Predsjednika Vlade Repub-
like Slovenije Janeza Janše i Preds-
jednika Mađarske Viktora Orbana. U 
svojim govorima istaknuli su važnost 
održavanja sajmova, povezivanja 
obrta te proizvodnje kao najvažniju 
granu gospodarstva.

 Na sajmu su se susreli i predsjed-
nici Obrtničkih komora te su održali 
sastanak na kojem su prisustvovali 
Predsjednik Obrtničke komore Krško 
gosp. Dušan Arh s potpredsjednicima 
i Predsjednik Obrtničke komore Za-
greb dr.sc. Mirza Šabić, predsjednik 
Udruženja prijevoznika gosp. Zdravko 
Bubnić, potpredsjednik Udruženja 
obrtnika grada Zagreba gosp. Branko 
Stričak i predsjednik Udruženja obrt-
nika Sesvete gosp. Darko Židak. Na 
sastanku su razmijenjena iskustva 
ali su izneseni i problemi s kojima se 
obrtnici susreću zbog pandemije koje 
je otežala poslovanje, Predsjednik 

Otvoren 53. MOS Međunarodni 
obrtnički sajam u Celju

OKZ iznio je i probleme zagrebačkih 
obrtnika koji se nose i s posljedicama 
potresa koji je pogodio Zagreb u dva 
navrata. 

Na sajmu su svoj štand imali i za-
grebački obrtnici s proizvodima iz 
Zagreb Crafts Shopa, svojim proiz-

vodima zainteresirali su posjetitelje 
koji su hvalili preciznost izrade kao i 
kreativnost naših obrtnika. Izlaganje 
na sajmu je svakako važan dio poslo-
vanja obrta kako zbog novih klijenata 
tako i zbog ideja te novih tehnologija 
s kojima se obrtnik susreće. 
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Nakon prošlogodišnjeg virtu-
alnog novosadskog sajma 
ove godine svoja vrata je 
otvorio 88. Međunarodni sa-

jam poljoprivrede u Novom Sadu, koji 
se održava od 18. rujna do 24. rujna 
2021. godine.  Predstavnici Obrtničke 
komore Zagreb među kojima su bili 
predsjednik Obrtničke komore Za-
greb dr.sc. Mirza Šabić, predsjednik 
Udruženja obrtnika Dugo Selo gosp. 
Marko Cesar, predsjednik Udruženja 
prijevoznika Zagreb gosp. Zdravko 
Bubnić, predsjednik Udruženja obrt-
nika grada Jastrebarsko gosp. Stipe 
Bučar, potpredsjednici Udruženja 
obrtnika grada Zagreba gosp. Branko 
Stričak i gosp. Ivica Zanetti posjetili 
su ovaj najveći  i najvažniji sajam u 
ovom dijelu Europe. Zemlja partner 
ovogodišnjeg sajma je Češka koja 
je predstavila svoje proizvode kao 
i usluge koje nude poljoprivrednici-
ma, pored mnogobrojnih izlagača, 
predstavile su se i velike tvrtke iz 17 
zemalja dok su kolektivne izložbe or-
ganizirale Češka, Italija, Španjolska, 
Nizozemska, Mađarska, BiH, Bjelo-
rusija, Rusija i Poljska.

Posjet predstavnika Obrtničke 
Komore Zagreb 88. Međunarodnom 
sajmu poljoprivrede u Novom Sadu

Na sajmu koji se proteže na neko-
liko tisuća kvadrata moglo se vidjeti 
mnogobrojne proizvođače traktora, 
raznih priključnih poljoprivrednih 
strojeva, stoke, kotlovi za rakiju i 
pivo, oprema za lov i ribolov, solarni 
paneli, sušare, proizvodi od meda, 
mliječnih proizvoda...

A posebnu nam je drago što su 
među izlagačima bili i naši obrtnici 
iz Vrbovca koji su se predstavili sa 
svojom sušarom za žitarice. Svo-
jim odličnim proizvodom pobudili su 
veliki interes posjetitelja sajma ali i 

samih izlagača. 
“Ovaj sajam je važan za nas obrt-

nike poljoprivrednike, jer ne samo da 
se upoznajemo s novim postignući-
ma nego i upoznavanjem nove teh-
nologije proizvodnje poboljšavamo i 
kvalitetu vlastitog proizvoda a time 
i poslovanja. Volio bih svakako da 
posjet sajmu uđe u tradiciju te da se 
više naših obrtnika odluči predstavi-
ti na njemu.” izjavio je predsjednik 
Udruženja obrtnika Dugo Selo Marko 
Cesar.
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Fotografija kao medij je zauzela 
posebno mjesto kako u medi-
jima ali i u privatnim životima 
svakog od nas. Danas često fo-

tografiramo i objavljujemo na društ-
venim mrežama, od toga što smo jeli 
do nove frizure ili samo kao podsjet-
nik da postojimo. Danas svatko misli 
da može biti fotograf uz pomoć fil-
tera i raznih alata za poboljšanje fo-
tografije.

Razina majstorskog zvanja najviša 
je razina kojom u Europskoj uniji i Re-
publici Hrvatskoj možete dokazati da 
imate sve kompetencije za samosta-
lan stručni rad, vođenje poslovanja 
ili otvaranje vlastite poduzetničke 
aktivnosti/obrta. Obrtnička komo-
ra Zagreb ima zadaću organizirati 
obrazovanje za strukovna zanimanja 
sa ciljem da obrazovna razina poslo-
davaca i zaposlenih u poduzetništvu 
bude što viša i kvalitetnija. Nakon 
uspješno položenoga majstorskog 
ispita majstoru se izdaje diploma o 
majstorskom zvanju.

Prodajna izložba fotografija polaz-
nika majstorskog ispita za fotografa 
pri Obrtničkoj komori Zagreb - ma-

Izložba fotografija majstora          
fotografije OKZ-a

jstora fotografa održala se u Obrtnič-
kom prolazu u skopu projekta Q’Art 
Ilica.

Prihod od fotografija ide za oču-
vanje i opstanak dućana koji prodaje 
obrtničke proizvode.  Prodajna izlo-
žba je pokazala fotografije pravih 
majtora fotografije koji su u nju utkali 
emocije, znanje i vještine koje se st-
ječu s vremenom i učenjem. 

Autori fotografija su: Vinko 
Badrov, Ivan Banić, Velimir Brezar, 
Bruno Dadić, Valerija Dujmović, Pe-
tar Jurica, Anđelko Kaštelan, Igor Ko-
larec, Jagoda Lacković, Gordan Mati-
jević, Antonio Miše, Paolo Mofardin, 
Staša Popadić, Krunoslav Puškarić, 
Jires Stanić, Franjo Starčević, Nikola 
Klobučarić, Miro Martinić
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Sportaši Obrtničke komore Zagreb su ukupni pobjednici 
na 13. Obrtničkim sportskim igrama

Niti pomicanje termina, niti 
neizvjesna situacija s pan-
demijom COVID-19 koja nam 
zadnje dvije godine gotovo 

upravlja životima nije umanjilo interes 
obrtnika za sudjelovanje na 13. Obrt-
ničkim sportskim igrama. Nije to samo 
natjecanje i odmjeravanje snaga, reći 
će obrtnici, to je prije svega druženje 
s dragim prijateljima iz cijele Hrvatske  
kojeg smo svi tako željni, ali onda i 
razmjena poslovnih iskustava.  

Nekako sada već postaje tradicio-
nalno da je s najviše osvojenih medal-
ja, Obrtnička komora Zagreb sveuk-
upni pobjednik  pa ništa drugačije nije 
bilo ni na 13. Obrtničkim sportskim ig-

rama  koje su se i ove godine održale 
uz  sve epidemiološke mjere, u mjese-
cu listopadu na Malom Lošinju.

 Pod onim sportskim motom „Važ-
no je sudjelovati, ionako će pobijediti 
najbolji!“, u devet sportskih disciplina 
natjecalo  se više od 500 sudionika, 
obrtnika i obrtnica iz cijele Hrvatske.

U žestokoj konkurenciji, malono-
gometna ekipa u sastavu: Tomislav 
Kuna, Željko Legac, Đani Likar, Zoran 
Brdar, Mario Horvat, Đemal Os-
manović, Ivan Subota, Mario Buko-
vac, Antun Trojnar, te voditelj ekipe 
Darko Horvat osvojila je zlato.

Još jedno zlato za OKZ osvojila  je 
ekipa u ženskom kuglanju Andreya 

Alpeza, Elizabeta Cicigoj, Dija-
na Smoljo, Marija Subota, Milena 
Kunčić, Romanita Jurić, Dina Filipo-
vić.

Odlična konkurencija bila je i u 
muškom kuglanju u kojem su zlato za 
OKZ osvojili Željko Milinković, Matej 
Gajić - Bukljaš, Ivica Kulfa, Stjepan 
Pongrac, Željko Kulfa, Fran Gajić, 
Ante Jurić i Miljenko Vuk.

I Aleksandra Žuljević u kategori-
ji ženskog stolnog tenisa osvojila je 
zlatnu medalju. 

Ništa manje nisu zaostajala ni ig-
rači pikada u kojem je komora Zagreb 
osvojila također zlato, a ekipu su činili 
Dijana Smoljo, Andreja Alpeza, Jele-
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Sportaši Obrtničke komore Zagreb su ukupni pobjednici 
na 13. Obrtničkim sportskim igrama

na Španiček, Dubravko Španiček.
Komora Zagreb ove je godine os-

vojila i dvije   medalje u ženskom i 
muškom  tenisu za što su se hrabro 
borili Dijana Smoljo s osvojenom 
brončanom i Mario Jakuš s osvojenom 
srebrnom medaljom.

Neizvjesno vrijeme karakteristično 
za mjesec listopad  nije pokvarila nat-
jecanje u odbojci na pijesku kaje je od 
experimentalnog sporta postao jedan 
od omiljenih kako natjecatelja tako 
onih koji bodre svoje ekipe. Nije se do 
kraja predavala ekipa u sastavu Dija-
na Smoljo, Terezija Horvat, Milena 
Kunčić i Matej Gajić Buklaš .

Nije manje važno spomenuti da je 
SD OKZ imalo ekipu i u stolnom tenisu 

za muškarce  koje su branili Stjepan 
Slemenšek i Boris Crnilo, potezanju 
užeta Marija Subota, Milena Kunčić, 
Đemal Osmanović,  Saša Horvat, St-
jepan Pongrac, Antun  Seuček, An-
tun Trojnar, Matej Gajić Buklaš te u 
muškom i ženskom tenisu čije boje su 
branili Ivan Subota i Jelena Španiček. 

S ponosom ističemo da je s os-
vojene dvije zlatne i dvije brončane 
medalje najuspješnija i najsvestranija 
sportašica 13.OSI Dijana Smoljo.

Prijelazni pehar Antunu Trojnaru, 
predsjedniku SD OKZ na svečanom di-
jelu Igara uručio je Dragutin Ranoga-
jec, predsjednik HOK-a uz čestitke na 
sportskom duhu.

I na kraju, možemo reći da su spor-

taši Obrtničke komore Zagreb poka-
zali  veliko zajedništvo bodreći jedni 
druge na svim sportovima, ali ne smi-
jemo zaboraviti ni obrtnike koji su bili 
potpora navijanjem. 

Za Sportsko društvo Obrtničke ko-
more Zagreb počinju pripreme za 14. 
Obrtničke sportske igre. Naš cilj je za 
sljedeće Obrtničke sportske igre bar 
jedan bod više u ukupnom poretku 
od ovogodišnjeg rezultata. I na kraju, 
nije na odmet podsjetiti da je SD OKZ 
otvoreno i dostupno svim obrtnicima 
sportašima te molimo osobito obrtni-
ke i  članove njihovih obitelji da nam 
se pridruže u jednom od sportova 
kako bismo bili još bolji. 

Čestitke svima. 
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Ivana Buterin treća generacija pedikerskog salona 
Fajfer utemeljenog 1938. godine

Fajfer pedikerski salon

Moja baka Bojka Fajfer 
započela je obrt davne 
1938.godine za vrijeme 
Kraljevine Jugoslavije, 

tako da obrt sada već postoji 83 go-
dine.

Baka je radila u predikerskom sa-
lonu „Bata“ u sklopu prodavaonice 
cipela, vrlo stidljiva djevojčica kada 
je dobila priliku pokazala se kao vrlo 
vješta pedikerka. U to je vrijeme  
proglašena je i najboljom pedikerkom 
što je dokumentirano u tadašnjim 
novinama. Od svoje ušteđevine kupi-
la je prostor u Ilici 29,  1936.godine a 
obrt je otvorila sa 28 godina, 1938.
godine. Sa svojim iskustvom i velikim 
brojem klijenata koji su trebali pe-
dikersku uslugu to zanimanje je bilo 
vrlo profitabilno. Voljela je svoj posao 
i nikada se nije žalila.

Svoj salon „Bojka“ uredila je prema 
salonu „Bata“, to je bio vrlo moderan 
salon. Poslije rata, u komunističkom 
režimu, provedena je nacionalizacija i 
salon je preuzela država kao poslovni 
prostor, kojemu je određena minimal-
na naknada koju je baka nastavila 
plaćati. Nakon bakine smrti, salon 
preuzima moja majka Nadica Fajfer 
1977. i  vrlo uspješno ga vodi do svo-
je mirovine 2015. godine a tada nas-
tavljam ja kao treća generacija, priča 
nam vlasnica gđa. Ivana Buterin.

U vrijeme moje bake administracija 
vođenja salona bila je sasvim jednos-
tavna, nije bio potreban knjigovođa 
za pravilno vođenje posla. Porez se 
plaćao paušalno s minimalne papi-

rologije. Danas je sve to postalo teže 
i kompliciranije voditi posao, bez kn-
jigovodstva gotovo nemoguće.

Prije Domovinskog rata u salon je 
dolazila uglavnom zagrebačka kli-
jentela: građani, obrtnici, umjetnici, 
glazbenici… Poslije rata ostali su ug-
lavnom isti klijenti, ali došao je velik 
broj novih klijenata.Nekad je u salonu 
morala vladati tišina, ponašanje pre-
ma korisniku usluge bilo je na distan-
ci, ali uvijek sa poštovanjem, ljuba-
znošću i profesionalnošću. Radilo se 
brže jer je veća koncentracija u tišini 
a problemi su uvijek bili isti uostalom 
kao i danas: urasli nokti, kurje oči, za-

debljana koža…
Danas se mentalitet ljudi promi-

jenio, sve je bučno, užurbano i  ner-
vozno, klijenti nemaju vremena i svi bi 
da odmah bude gotovo. Tako je puno 
napornije raditi ali svakako se posao 
mora voljeti, a kvaliteta rada nekad i 
danas uvjetuje dobro poslovanje.

Zanimljivost koju mi je otac pričao 
je kada je bio mali dječak i dolazio u 
salon kod majke, morao je u svakoj 
kabini pozdraviti korisnika sa „ljubim 
ruke“...

To su stvarno bila neka druga dav-
na vremena, sa sjetom konstatira 
gđa. Buterin.
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U ovoj po svemu drugačijoj godini i ovom „ludom“ 
vremenu kada nam se čini da je sve otkazano, i ove go-
dine svojim dolaskom djecu naših obrtnika razveselio je 
sveti Nikola. Doduše, malo je bio drugačiji s tom obav-
eznom maskom na licu, rukavicama,  distancom, ali na 
radost brojnih mališana i ove je godine našao vremena 
da ih razveseli  slatkim paketićima kao potvrdom da su 

SV. NIKOLA

OBILJEŽILI SMO DAN SV. NIKOLE

bili dobri.
Razveselio je sveti Nikola i našu ekipu kuhara i za 

njih pripremio poklone. Sreći i pjesmi nije bilo kraja.
Za svakog je  dobri starac bijele brade imao lijepu 

riječ, pitanje ali i pozorno slušao svako dijete.
Hvala sveti Nikola što si nam uljepšao ovu godinu.

Kada je u pitanju izložba cvijeća, floristice članice 
Udruženja obrtnika grada Zagreba, uvijek su spremne 
pokazati ono najbolje što znaju. Tako su i ove godine s 
oduševljenjem prihvatile poziv iz Varaždina da sudjelu-
ju na 26. Međunarodnoj izložbi cvijeća. 

Ovaj put njihov zadatak bio je ukrasiti portal Župani-
jske palače. Kako su svi izlagači svoje cvjetne kreacije 
inspirirali zemljom partnerom Varaždinskih baroknih 
večeri, Slovenijom, i naše floristice su koristile karanfil 
kao nacionalni cvijet Slovenije.

FLORISTI

NAŠE FLORISTICE I OVE GODINE NA MEĐUNARODNOJ 
IZLOŽBI CVIJEĆA „BAROK, GLAZBA, CVIJEĆE“

Cvjetnu instalaciju portala Županijske palače krei-
rale su: Cvjećarnica Brkić, Cvjećarnica Lanište, Nela 
obrt za cvjećarske usluge, Cvjetne dekoracije bom-
bončić, Cvjećarnica La marco i cvjećarna Poppy i Cv-
jećarnica Tea. 
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Na glavnom zagrebačkom Trgu, 06. rujna 2021., 
održana akcija “ZaZeleni svaki dan” u organizaciji 
Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Grada 
Zagreba, Hrvatske obrtničke komore i Turističke zajed-
nice Grada Zagreba.

Cilj ove akcije je osvijestiti problem neodrživog ko-
rištenja prirodnih resursa i proizvoda koje svakodnev-
no koristimo, čime zagađujemo okoliš i utječemo na 
klimu. Ponovnom i produženom upotrebom predmeta 
osigurava se očuvanje prirode, ali i više raspoloživih re-
sursa budućim naraštajima.

Akciju je  podržao ministar gospodarstva i održivog 
razvoja gosp.  Tomislav Ćorić, gradonačelnik  grada Za-
greba gosp.Tomislav Tomašević, direktorica Turističke 

AKCIJA

#ZAZELENISVAKIDAN

zajednice grada Zagreba gđa Martina Bienenfeled, 
pročelnica ureda za gospodarstvo gđa Tatjana Operta, 
glavna tajnica Hrvatske obrtničke komore gđa Mirela 
Lekić, predsjednik Obrtničke komore Zagreb gosp Mir-
za Šabić i predsjednik Udruženja obrtnika grada Za-
greba Antun Trojnar.

“Doista je to hvale vrijedna akcija i zapravo sjajno 
se osjećam u društvu naših obrtnika s idejom da svi mi, 
ne samo u Zagrebu, nego i u cijeloj Hrvatskoj, malom 
gestom možemo učiniti puno za Hrvatsku pa i za plan-
et u smislu borbe protiv klimatskih promjena”, istakn-
uo je ministar Ćorić.

Istaknuo je kako je akcija posvećena prije svega 
ideji promoviranja popravaka te produljenja trajnosti 
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Zagrebački obrtnici, sudionici moto-bike marato-
na uspješno su stigli do cilja u subotu 25.rujna 2021.
godine. Na put dug  300 kilometara biciklima odvažili 
su se: Damir Marković i Nenad Kuzman , a motorima 
Branko Stričak i Zlatko Tkalčević Dobrodošlicu su im  
zaželjeli obrtnici Brodsko- posavske i  Vukovarsko -sri-
jemske županije, ali i motoristi članovi Udruženja. 

Maraton je održan pod motom  “Obrtnici dva grada 
prijatelja”, a u Vukovar su stigli na 6. Dane obrtništva 
gdje su ih dočekali predstavnici OK Vukovarsko -sri-
jemske županije i UO Vukovar. 

I ove godine ekipa kuhara pod vodstvom Darka 

VUKOVAR

ZAVRŠEN JOŠ JEDAN MOTO-BIKE MARATON

proizvoda, a u tome će pomoći obrtnici koji na svojim 
štandovima građanima popravljaju stvari i nude svoje 
usluge.

Zadovoljstvo je biti danas na Trgu bana Jelačića i 
pokazati da se to može, bilo da je riječ o nekom odje-
vnom predmetu, cipelama, biciklu..., u konačnici bilo 
kojem predmetu iz našeg kućanstva koji može trajati 
dulje ukoliko se popravi. Time, s druge strane, ističe 
ministar, utječemo na smanjenje stakleničkih plinova, 
što nam je u konačnici svima u interesu.

Na pitanje novinara ima li on naviku popravljati st-
vari, Ćorić odgovara potvrdno. 

“ Neki komadi odjeće i obuće traju vječno, ne samo 
kod žena nego i kod muškaraca te s obzirom na tu činje-
nicu vrlo često sam kod postolara zato što jednostavno 
postoje komadi obuće od kojih jednostavno ne odusta-
jemo”, rekao je.

Gradonačelnik Zagreba Tomislav Tomašević je 
rekao  da i on ima naviku popravljati stvari, a uglavnom 
se radi o odjeći.

Priznao je da je na štandovima obrtnika naučio 
gdje su još serviseri, recimo TV prijemnika, kojih je 
samo osam u cijelom Zagrebu. Rekao je da se i novi TV 
uređaji mogu popravljati i naši obrtnici ih znaju poprav-

iti, a time će obrtnici moći lakše opstati i neće zatvarati 
obrte, što se nažalost sve više i više događa.

Pozvao je građane da dobro razmisle prije nego što 
bace nešto te da radije to poprave, time daju svoj dopri-
nos smanjenju nastanka otpada i na taj način smanjen-
ju i ekološkog otiska i zagađenja koje nastaje u okolišu.

“ I dalje imamo jako puno obrtnika koji popravljaju 
stvari, od elektroničkih uređaja, odjeće, obuće, od bra-
vara, željezarije, kišobrana, torbi...i u tom smislu Grad 
Zagreb potiče i podupire i dalje će to raditi i tradicio-
nalne obrte i deficitarne obrte i proizvodne obrte. Ove 
godine je taj iznos bio oko 20-ak milijuna kuna i radit 
ćemo to i dalje” , poručio je gradonačelnik Tomašević.

Predsjednik Udruženja obrtnika grada Zagreba An-
tun Trojnar izrazio je zadovoljstvo da su obrtnici dio  
akcije jer to, kako je istaknuo, još jednom dokazuje da 
bez obrtnika nema akcije, nema grada Zagreba, nema 
Hrvatske.

Obrtnici koji su sudjelovali u akciji: Popravak bicikla 
i trgovina Bizmark, Cipele Bočak. Kišobrani Cerovečki, 
Proizvodni obrt Galanterist, Bravar Tonković, Kožna 
galanterija Pokupec, Elektronika Stašević, Krojač-
ki obrt Jura, Obrt za krojačke popravke i proizvodnju 
odjeće Mirela. 

Horvata, prezentirala je svoje kulinarske vještine na 
Danima obrtništva.

Predsjednik Udruženja obrtnika Grada Vukovara 
gosp. Dražen Zovko, uručio je Udruženju obrtnika gra-
da Zagreba i Obrtničkoj komori Zagreb  zahvalnicu za 
dugogodišnje uspješno sudjelovanje na manifestaciji, 
zahvalnice je preuzeo predsjednik Udruženja obrtnika 
grada Zagreba gosp.  Antun Trojnar. 

Po dolasku u Vukovar obrtnici su obišli vodotoranj, 
upalili svijeću kod  Velikog križa na Dunavu  i  odali 
počast  svim onima koji su svoj život dali za slobodnu i 
neovisnu Hrvatsku.
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Održan je Dan otvorenih vrata Društva građevinskih 
inženjera/ DGIZ-a na prostoru jezera Bundek na kojem 
je sudjelovao naš član Zlatko Prosinečki, ing.građ. Na 
ne formalnom skupu u razgovoru sa kolegama razmi-
jenjena su mišljenja i stavovi oko  danas najaktualnije 
teme protupotresne obnove grada, kao i uključivanje 

DGIZ

DAN OTVORENIH VRATA DRUŠTVA GRAĐEVINSKIH 
INŽENJERA ZAGREBA

obrtnika u samu obnovu.
Bilo je i pitanja oko majstorskih ispita, pa su zain-

teresirani upoznati s postupkom pristupa ispitu kao i 
samom sadržaju ispita , te su im dane brošure.

prisutnima su održane i mnogobrojne prezentacije .

Dana 7. rujna 2021. godine održan sastanak Sekci-
je na kojem je  donesen plan rada i financijski plan za 
2022. godinu. Vezano za odlazak u mirovinu članova 
PO jednoglasno su imenovani novi članovi: T.Ćubela, 
M.Čiča i A.Margetić. Gosp. Prosinečki je prisutnima 
prenio informaciju da u Ministarstvu graditeljstva se 
radi novi plan kod radova na zgradama pod kulturnom 
baštinom. Zbog potreba i obnove iseljavanja  javnih 
objekata i inventara je velik problem u obnovi nakon 
potresa jer npr. gdje iseliti arheološki muzej dok traje 
obnova.  U nastavku sastanka raspravljalo se o uv-
jetima i načinu obnove područja koja su stradala od 
potresa, te je istaknut problem neriješenih imovinsko 
pravnih odnosa.  Prisutni su informirani  o kreditima 
za obrtnike kod HAMAG BICRO, o izmjenama i dopuna-
ma Zakona o obrtu te o skoroj objavi javnog poziva od 
strane Ministarstva  gospodarstva i održivog razvoja.

GRAĐEVINARI

SASTANAK SEKCIJE GRAĐEVINARA
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Nakon duže stanke zbog pandemije COVUD-19, 
zagrebački obrtnici proizvođači suvenira ponovno na 
Trgu bana J.Jelačića na sajmu “Proizvođači suvenira 
grada Zagreba - Zagrebu” u vremenu od 01-03. listo-
pada, s ponosom su predstavljali svoje unikatne ručno 
rađene proizvode.

Sajam je službeno otvorila a potom i obišla štan-
dove, izaslanica Gradonačelnika gđa Tatjana Operta, 
pročelnica Ureda za gospodarstvo u društvu predsjed-
nika Udruženja Antuna Trojnara i potpredsjednika Re-
nata Bočaka. 

U nedjelju treći dan sajma u popodnevnim satima 
obrtnike proizvođače suvenira u društvu predsjednika 
Udruženja Antuna Trojnara i potpredsjednika Ivice Za-
nettija, obišao je i gradonačelnik Tomislav Tomašević i 
tako dao potporu zagrebačkim obrtnicima 

Cilj ovog tradicionalnog sajma u organizaciji 
Udruženja obrtnika Sekcije proizvođača suvenira je 
promocija struke i poticanje razvoja autohtonog za-

SUVENIRI

PROIZVOĐAČI SUVENIRA NAKON DUŽE STANKE NA 
TRGU BANA JOSIPA JELAČIĆA

grebačkog suvenira. 
U raznolikom asortimanu su  isključivo ručni ra-

dovi i to od drva, tkanine, keramike, neobične minija-
ture u konzervama, nezaobilazni medenjaci i licitarska 
srca, prigodni svijećnjaci i predmeti izrađeni u tiffany 
tehnici, ručno oslikani predmeti od stakla i keramike 
s autentičnim motivima grada Zagreba i njegovim 
znamenitostima, vino te torbe. 

Ove godine na sajmu su izlagali: Goran Maretić – 
obrt Sounds mini; Sanja Kemenović - obrt Krasne st-
vari; Doris Koritnik – obrt Doris Art; Filip Štimac – obrt 
Maš Forma; Vladimira Lalić – obrt Sitotisak Filip; Ljiljana 
Milla – obrt Tomica Marica; Danijela Halužan – obrt ART 
HD; Draženka Kubat - obrt Farbica; Dijana Smoljo – Klu-
pica; Antica Tomić - obrt Ata4Art; Nenad Radmanović - 
obrt Petra Candle; Marina Potesak - obrt Mazulo; Josip 
Tržec i Stjepan Šafran - Vinarija šafran; Ivana Varjačić 
- obrt Landavia Art; Liana Zrilić - obrt L’Art Decoration.
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U utorak, 07.09.2021. za obrtnike članove Udružen-
ja obrtnika grada Zagreba, održano je predavanje  s cil-
jem predstavljanja ESIF financijskih instrumenata koje 
provodi agencija HAMAG-BICRO u okviru Operativnog 
programa „Konkurentnost i kohezija“ 2014. – 2020.

Program ESIF Mikro zajmovi dijele se na programe 
mikro investicijskih zajmova i mikro zajmova za obrt-
na sredstva i program je namijenjen mikro i malim po-
duzetnicima.

Program ESIF Malih zajmova namijenjen je mikro, 
malim i srednjim poduzetnicima.

HAMAG BICRO

ODRŽANO  PREDAVANJE O HAMAG BICRO KREDITIMA 
ZA OBRTNIKE

Program Covid-19 zajam za obrtna sredstva, kao 
mjera pomoći gospodarstvu uslijed epidemije koro-
navirusa, namijenjen je mikro, malim i srednjim po-
duzetnicima.

Jamstva HAMAG-BICRO-a su instrument osigu-
ranja poduzetničke investicije. Izdaju se za osiguranje 
dijela glavnice kredita kojeg izdaju poslovne banke ili 
HBOR.

Naglasak radionice bio je ponajviše na trenutno ot-
vorenom/aktivnom ESIF Mikro zajmu.

Dana 20. rujna 2021. godine održan sastanak Sek-
cije na kojem je tema bila organizacija sajma Proiz-
vođača suvenira Grada Zagreba -Zagrebu. 

Što se tiče organizacije sajma Advent i Uskrs pročel-
nica  je prisutnima prenijela informaciju da je novim 
Pravilnikom o zauzimanju javnih površina propisano 
da će biti javni natječaj na  koji su sa strane Udruženja 
dane primjedbe s napomenom da bi ipak prednost tre-
bali imati obrtnici proizvođači suvenira te da za sada 
nema odgovora. 

Vezano za plan rada i financijski plan za 2022.godi-
nu istaknuto je kako je prioritet  uskrsni sajm, Advent i 
jesenski sajam, zatim u planu je sudjelovanje na ZOS-u. 

SUVENIRI

SEKCIJA PROIZVOĐAČA SUVENIRA

Dana 01. rujna 2021. godine održan sastanak Sek-
cije na kojem se jednoglasno podržana inicijativa da 
Sekcije kožne galanterije umjesto u  Cehu proizvodnog 
karaktera bude u Cehu tradicijskih i umjetničkih obrta. 
Zaključeno je da je to benefit za obrte koji se bave po-
pravcima i uslugama te da je tradicijski obrt ionako bliži 
po profilu i vrsti djelatnosti.

U nastavku sastanka predloženo je da se uputi inici-
jativa HOK-u vezano za povećanje blagajničkog maksi-
muma s 10.000,00kn na 20.000,00kn s obzirom da su 
srednji i veliki poduzetnici dobili povećanje limita isto bi 
bilo od koristi i obrtnicima.

KOŽNA GALANTERIJA

SEKCIJA KOŽNE GALANTERIJE 
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Eko etno udruga „Prigorske sem gore list“ iz Blaguše 
organizirala je zanimljivu manifestaciju isto tako za-
nimljivog naziva: Svečanost popevki i kravaice “Kaj” 
- da se ne pozabi, još zanimljivije skračenice SPIKKAJ 
- da se ne pozabi. Manifestacija je održana u želji da 
se očuva tradicionalnu kravaicu kako ju u Prigorju 
zovu, odnosno tejnku gibanicu, lopar ili peru, kako bi 
ju negdje drugdje nazivali, ali  pomalo drugačije i spre-
mali.Posebno važan dio ove organizacije su bile žene 
iz Blaguše koje su pripremile, ukrasile, spekle kravaice 
onako kako su učile od svojih baka.Za svaki slučaj, 
da ne sfali kravaice, dodatne količine je na mjestu 
događanja pekao sesvetski slastičar Darko Židak.

SVEČANOST POPEVKI 
I KRAVAICE “KAJ”

SESVETE

S obzirom na veliki interes za tečaj, Udruženje je po 
treći put organiziralo Izobrazbu održive upotrebe pes-
ticida koja se održala u subotu 25.10.2021. za svoje čla-
nove obrtnike koji se bave poljoprivrednim djelatnosti-
ma te za druge zainteresirane. Predavanje je održala 
tvrtka DMD NATURALIS d.o.o. za obrazovanje odras-
lih.Održana je dopunska izobrazba za sve korisnike koji 
imaju odslušano 15 sati redovite nastave održive upo-
trebe pesticida iz osnovne izobrazbe te položen ispit 

ODRŽANA IZOBRAZBA ODRŽIVE UPOTREBE PESTICIDA 
U UDRUŽENJU OBRTNIKA SESVETE 

SESVETE

iz osnovne izobrazbe. Svi profesionalni korisnici, dis-
tributeri i savjetnici moraju redovito obnavljati stečeno 
znanje dopunskom izobrazbom najkasnije u roku od 
5 godina nakon stjecanja osnovne izobrazbe, kako bi 
mogli nastaviti koristiti pesticide u okviru obavljanja 
svojih aktivnosti.Predavanje se pokazalo kao izuzetno 
korisno, te će Udruženje i ubuduće nastaviti organi-
zirati razna predavanja i tečajeve korisne obrtnicima. 

ODRŽAN TEČAJ 
ZAŠTITE NA RADU

SESVETE ergoatest iz Zagreba, organiziralo u svojim prostorija-
ma tečaj za rad na siguran način za poslodavce i rad-
nike i tečaj zaštite od požara.   

Tečajevi su održani 24. rujna 2021. godine u večern-
jim satima. Tečajeve je položilo desetak polaznika a 
bude li dodatnih upita, organizirati ćemo novu grupu.

UDRUŽENJE OBRTNIKA SESVETE

U UDRUŽENJU OBRTNIKA SESVETE ODRŽANO 
PREDAVANJE O POSLOVANJU S INOZEMSTVOM

SESVETE

Od 1. srpnja na snagu stupile su izmjene Zakona o 
PDV-u te su mnogi obrtnici koji nisu u sustavu PDV-a 
bili u nedoumici kako primati i pružati usluge u  ino-
zemstvu ili primati i isporučivati dobra. Odgovore na 
pitanja: na koji način trebaju ispisivati svoje račune 
kod isporuke usluge ili dobara, koje obrasce treba i 
kako ispuniti pri poslovanju sa državama članicama EU 
ili onima koje to nisu te na mnoga druga pitanja, čla-
novi Udruženja su mogli saznati na predavanju koje se 

održalo 10.11.2021. u Domu obrtnika.
Pod strogim epidemiološkim mjerama kroz preda-

vanje puno detaljnih i korisnih primjera tijekom skoro tri 
sata nas je vodila gđa Zora Kostić iskusna predavačica i 
vlasnica Računovodstva Ledine te su svi nazočni mogli 
dobiti odgovore na pitanja prema vlastitim iskustvima i 
potrebama. Predavanje je ocijenjeno izuzetno korisnim 
te će Udruženje nastaviti sa ovakvom praksom i orga-
nizirati slična predavanja i radionice.

Zbog upita članova, Udruženje obrtnika Sesvete je, 
u suradnji sa dugogodišnjim suradnicima, tvrtkom En-
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ODRŽANA RADIONICA O HAMAG BICRO PROGRAMIMA
SESVETE

Radionica se održala u srijedu, 03.11.2021. u 18:00 
sati u Udruženju obrtnika Sesvete. Cilj predavanja 
bio je obrtnicima predstaviti ESIF financijske instru-
mente koje provodi agencija HAMAG-BICRO u okviru 
Operativnog programa „Konkurentnost i kohezija“ 
2014. – 2020. Program ESIF Mikro zajmovi dijele se na 
programe mikro investicijskih zajmova i mikro zajmo-
va za obrtna sredstva i program je namijenjen mikro 
i malim poduzetnicima. Program ESIF Malih zajmova 
namijenjen je mikro, malim i srednjim poduzetnicima. 
Program Covid-19 zajam za obrtna sredstva, kao mjera 

pomoći gospodarstvu uslijed epidemije korona virusa, 
namijenjen je mikro, malim i srednjim poduzetnicima.
Program ESIF jamstva HAMAG-BICRO-a su instrument 
osiguranja poduzetničke investicije. Izdaju se za osigu-
ranje dijela glavnice kredita kojeg izdaju poslovne ban-
ke ili HBOR. Nakon uvodnog predstavljanja programa, 
obrtnicima je odgovoreno na sva pitanja specifična za 
njihov obrt, interese i planove kreditiranja. Polaznici 
su bili izuzetno zadovoljni odrađenom radionicom a 
Udruženje će nastaviti sa ovakvim predavanjima ko-
risnim obrtnicima.

UDRUŽENJE OBRTNIKA SESVETE DODIJELILO 
PRIZNANJA ZASLUŽNIM ČLANOVIMA

SESVETE

Udruženje obrtnika Sesvete ima dugogodišnju 
tradiciju dodjele priznanja zaslužnim obrtnicima za 
poslovna dostignuća te dugogodišnji rad u obrtništvu.  
Priznanja se dodjeljuju svake godine i time se obilježa-
va hvalevrijedan dugogodišnji trud i rad obrtnika, čla-
nova udruženja. Prošle godine svečanost nije održana 
radi pandemije, no ove godine, priznanja su dodijeljena 
nešto ranije uz epidemiološke mjere.Prije svega preds-
jednik Udruženja  Darko Židak se zahvalio i sa zadovol-
jstvom najavio zbor EKO ETNO Prigorske sam gore list 
koji je ovu svečanost još više uveličao svojom izved-
bom hrvatske himne i još pokojom pjesmom.Prvo su 
dodijeljena priznanja za prošlu 2020. godinu.

Najznačajnija nagrada, Veliko priznanje pripalo je 
obrtu Stolarija Vouk odnosno vlasniku Zvonku Vouku 
za 95 godina neprekidnog i uspješnog poslovanja, te 
očuvanja obiteljske tradicije. Veliko je priznanje pripa-
lo i obrtu Raca bar odnosno Snježani Ratko za 55 go-
dina neprekidnog i uspješnog poslovanja te očuvanja 
obiteljske tradicije. 

Veliku staklenu nagradu  Vrijedne ruke Udruženje 
je dodijelilo  Ivanu Matusu za 45 godina neprekidnog i 
uspješnog rada u obrtništvu.

Staklene nagrade  Vrijedne ruke dodjeljene su  
Božidaru Benku i Josipu Galiotu za 40 godina nepre-
kidnog i uspješnog neprekidnog i uspješnog rada u 
obrtništvu

Zlatne plakete za 35 godina dodijeljene su: Vladi-
miru Đurincu, obrtu Elektromehanika, vl. Davor Čihak, 
obrtu EP-EUROPLIN, vl. Filip Mikuš   

Srebrne plakete za 30 godina dodijeljene su: Du-
bravku Posavcu, Ramizu Haliloviću, Željku Fioliću, 
Davoru Glogovcu,obrtu Dekoral, vl. Goran Glavendekić  

Priznanja za 25 godina su primili: Bruno Husnjak, 
obrt Katalinić, vl. Ivana Fumić, Milan Pavičić, Mlad-
en Novak, Josip Hrgović, obrt Servis Benko, vl. Hrvoje 
Benko, Željko Puljak, Mijo Lažeta, Ivan Krešo, Senjka 

Čorak, Obrt Optika Ljiljana, vl. Ljiljani Mesarov i Ivan 
Mesarov, Hrvoje Cugovčan, Zvonimir Čičak, Marko Gr-
bavac, Zdravko Kereš, Melita Pisačić, Nada Tomurad, 
Tonko Akmadžić, Admir Sarunović, Ivica Kanižaj, Sn-
ježana Đurkan, Roman Sumpor, Dalibor Jelić, Nenad 
Ognjenović, Kornelije Nekoksa, obrt AKI-D-VOD, vl. 
Zlatko Kravaršćan, Grozdan Meglaj, Ivica Blinja, Ante  
Ivanković, Karolina Vučković Šalamun i Zoran Babiću

Nakon toga dodijeljena su priznanja i za 2021. go-
dinu: Staklenu nagradu  Vrijedne ruke Udruženje je 
dodijelilo Valentu Pukšecu za 40 godina neprekidnog 
i uspješnog neprekidnog i uspješnog rada u obrtništvu

Zlatne plakete za 35 godina dodijeljene su: obrtu 
Ugostiteljstvo Viki, vl. Kristijan Medvedec, Nikoli 
Pokrajčiću, obrtu Stolarija Bekić, vl. Mario Bekić, Mlad-
enu Postružinu 

Srebrne plakete za 30 godina dodijeljene su : Mar-
ijanu Nežiću, Gordani Fuček, Ivani Hrastović, obrtu 
Medicplast, vl. Neven Lulić, Miroslavu Mićiću, Antonu 
Preklushaju, obrtu Građevinska mehanizacija Mario, vl. 
Mario Janković, Robertu Jakoliću, Nikoli Živoderu, Iva-
nu Manduriću, Zdravku Kovačiću 

Priznanja za 25 godina su dodijeljena:Suzani Ćurić, 
Senki Mičuda, Marku Mandiću, Mariu Korenu, Iva-
nu Vrbancu, Milici Ovčarić, Ankici Sekalec, Miroslavu 
Karleuši, Ivici Pezelju, Miri Stanko, Ivanu Haricu, Jan-
ji Guja, Ivanu Tomičiću, Marijanu Grgiću, Grozdani 
Munjaković, obrtu GRGA, vl. Martina Mihaljević, Ruži 
Vučkovac, Krešimiru Kardumu, Stjepanu Bučiju, Gaju-
ru Memetiju, Mariu Kovačiću, Vladi Galoviću, Zdravku 
Kominu, Tomi Štefancu, Slavku Ištvaniću, Branku Mr-
zljaku, Ivici Duspari,  obrtu Lampaš, vl. Željko Gostrec i  
Zlatku Štibureku.

Na kraju je predsjednik Židak svima još jednom čes-
titao na dugotrajnom i uspješnom radu, budući je u 
današnje vrijeme veliki pothvat opstati i trajati toliko 
godina, uz sve poteškoće koje nas prate. 
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U zagrebačkom hotelu Esplanade održao se već 
tradicionalni 13. Forum zagrebačkih ugostitelja u or-
ganizaciji Udruženja ugostitelja Zagreb i Nezavisne 
udruge ugostitelja. Sedamdesetak uzvanika, pred-
stavnika državnih institucija i ustanova, ugostitelja 
i poduzetnika pratilo je vrlo aktualne panel diskusije. 
Iznesena problematika vrlo je važna za cijeli ugostitel-
jski sektor, a za mnoge izazove potrebno je što prije 
pronaći rješenje. Pritom se očekuje konkretna pomoć 
državnih institucija, no i grada Zagreba. Pozivu su se 
odazvali predstavnici Ministarstva turizma i sporta, 
Grada Zagreba, Ministarstva rada, socijalne skrbi i 
mirovinskog sustava, Ministarstva unutarnjih poslova, 
Nacionalne udruge ugostitelja, Hrvatske gospodarske 
komore, Obrtničke komore Zagreb te Turistička zajed-
nica grada Zagreba. Događanje se održalo pod pokrovi-
teljstvom Državnog inspektorata Republike Hrvatske, 
a podijeljene su i nagrade zaslužnim ugostiteljima 
Marinu Medaku, Mariju Mihelju, Ani Lisak, udruzi Chef 
kuha doma, Obrtničkoj komori Zagreb te Cateringu Ex-
clusive, koji su nesebično pomagali ugroženim obitelji-
ma na područjima pogođenima potresom na način na 
koji najbolje znaju - ukusnim i toplim obrocima.  

Prvi panel pod nazivom Naši ljudi su naša snaga 
postavio je pitanje Kako se nositi s gorućim problemom 
nedostatka radne snage u turizmu i ugostiteljstvu. 
Procjenjuje se da nam nedostaje 35 - 40.000 zapos-
lenika u ugostiteljstvu. Ugostiteljstvo s povezanim 
djelatnostima generira 380.000 radnih mjesta, što je 
¼ ukupno zaposlenog stanovništva RH. Naime veliki 
broj ljudi napustio je Hrvatsku, pa je zapravo ugos-
titeljstvo kontinuirano ugroženo. Činjenica je, po riječi-
ma Žakline Troskot, predsjednice Nezavisne udruge 
ugostitelja da apsolutno najviše porezno opterećen-
je u Svijetu, kojim su pritisnuti naši ugostitelji, realno 
predstavlja najveću opasnost za opstanak malih caffe 
barova, jer svojom ponudom ne mogu konkurirati na 
tržištu rada. Jako je teško prilagoditi poslovanje u pan-
demijskim uvjetima, dok im prijeti nelikvidnost i ne-
dostatak radnog kadra. Stalno se govori o održivom, 
zelenom i digitalnom poslovanju, a ugostitelji često 
nemaju sredstava niti za troškove hladnoga pogona. 

 Kad je u pitanju nedostatak radne snage, osim 

dugog čekanja na radne dozvole prisutan je još jedan 
problem, upravo to najviše porezno opterećenje od uk-
upno 28% (25% PDV+3% porez na potrošnju) zbog čega 
ugostitelji nemaju sredstava za plaćanje kvalitetnog 
radnog kadra. Tako, dok se porezne stope na ugostitel-
jske usluge ne izjednače na 13% bit će prisutna prijetnja 
nedostatka radne snage. Ne zaboravimo da Švicarska 
početkom 2022. otvara svoje tržište rada djelatnicima 
iz Hrvatske, što jako plaši naše poduzetnike. Nakon 20 
mjeseci pandemije, rada u ograničenim uvjetima, prob-
lema s likvidnošću pravo pitanje koje valja postaviti 
jest je li moguće uopće malom hrvatskom ugostitelju 
konkurirati na tržištu radne snage. Zbog svega nave-
denoga, jako je važno raditi na smanjivanju stupnja 
sezonalnosti hrvatskog ugostiteljstva, osiguravanju 
izvjesnije budućnosti i povećanju primanja. 

Drugi panel pod nazivom: Zagrebačko ugostiteljst-
vo - digitalno, zeleno i održivo, otvorio je teme kao što 
su prilagodba poslovanja zagrebačkih ugostitelja u 
pandemiji, pri čemu je nezaobilazna tema posluživanje 
na terasama. S velikom su nadom ugostitelji očekivali 
Advent, jer se u to doba generira čak 1/5 prometa uk-
upnog zagrebačkog ugostiteljstva. Mogu li zagrebački 
ugostitelji opstati bez dobro odrađenog Adventa i pre-
poznaju li državne strukture uopće njegovu važnost? 

“Gastronomija je oduvijek bila dio turizma, jer ističe 
ono najautentičnije iz pojedine destinacije.  Turistička 
zajednica grada Zagreba ove je godine podržala i online 
platformu Zagreb Mingles, koja povezuje zagrebačke 
ugostiteljske objekte, njihovu ponudu i goste, a surad-
nja se nastavlja i kroz Advent Zagreb gdje se zajednički 
stvara daljnja kvalitetna i konkurentna pozicija na gas-
tronomskom tržištu Europe i svijeta. “ napomenula je 
direktorica Turističke zajednice grada Zagreba, Marti-
na Bienenfeld.

Na kraju Foruma definirani su zaključci koje će se po-
slati Gradu Zagrebu i nadležnim državnim institucijama 
na razmatranje. Zaključke navodimo u nastavku, nakon 
fotografija s događanja.

Zaključci prema Gradu Zagrebu
1.	 Rješavanje problema rada na otvorenim prostori-

ma za posluživanje ili ugostiteljskim terasama.

UDRUŽENJE UGOSTITELJA ZAGREB
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Radio taksi Zagreb, Udruženje autotaksi prijevozni-
ka Grada Zagreba, po odvjetniku Lavu Božičeviću, 
podnio je prijedlog za pokretanje postupka za ocjenu 
suglasnosti s Ustavom odredbe članka 3. stavak 1. 
podstavak 1 Pravilnika o posebnim uvjetima za vozila 
kojima se obavlja javni cestovni prijevoz i prijevoz za 
vlastite potrebe (»Narodne novine«, br. 50/18 i 56/19) 
i članka 1. Pravilnika o izmjeni Pravilnika o posebnim 
uvjetima za vozila kojima se obavlja javni cestovni pri-
jevoz i prijevoz za vlastite potrebe (»Narodne novine«, 
br. 107/2020).

U gore naznačenom prijedlogu precizno je opisana 
sporna diskriminatorna odredba kojom je, samo za vo-
zila kojima se obavlja autotaksi prijevoz propisano da 
ne smiju biti starija od  5 odnosno 7 godina.

Ustavni sud je donio odluku o ukidanju ove diskrimi-
natorne odredbe, koju je donio ministar Oleg Butković, 
Pravilnikom, te je utvrđeno kako se ne smije za  samo 
jedan oblik prijevoza putnika propisati ovakva odred-
ba. U ovom trenutku se ne zna što će i kako dalje pos-
tupiti nadležno ministarstvo, ali svakako smo zadovol-
jni uspjehom našeg Udruženja, ističući pritom kako 
na isto ukazujemo već 4 godine. Prije podnesenog 
prijedloga Ustavnom sudu, pisanim putem smo uputili 
niz primjedbi na ovu odredbu, više puta, upravo Mini-

PRIJEDLOG ZA POKRETANJE POSTUPKA ZA OCJENU 
SUGLASNOSTI S USTAVOM

AUTOTAKSI

starstvu mora, prometa i infrastrukture, ali nažalost 
nikada nismo primili povratni odgovor.

Naprijed navedeno navodimo kao primjer kako se 
sporne situacije mogu riješiti samo upornim i stručnim 
nastojanjima, u ovom slučaju pravnim, podnošenjem 
tužbi, prigovora i ostalih pravnih instrumenata.

Smatramo kako bi se Hrvatska obrtnička komora 
trebala više angažirati na zaštiti svojih članova, bez ob-
zira o kojoj se djelatnosti radi, posebno kada je ugrožen 
ravnopravan položaj na tržištu rada.

Snižavanje koeficijenta komunalne naknade za 
ugostitelje sa 10 na 7.

2.	 Jačanje međusobne suradnje i uključivanje pred-
stavnika ugostitelja u savjetodavnoj ulozi u radne 
skupine i povjerenstva Grada za ugostiteljstvo. 

Zaključci prema nadležnim državnim institucijama:
1.	 Ponovno uvođenje mjera ekonomske pomoći za 

zadržavanje radnih mjesta i nadoknadu dijela ili 
svih fiksnih troškova.

2.	 Traženje znatnog ubrzavanja postupka izdavanja 
radnih dozvola za zapošljavanje državljana trećih 
zemalja.Porezno rasterećenje i snižena stopa 
PDV-a na pripremu i posluživanje kave, piva, vina i 
bezalkoholnih pića s ciljem osiguravanja većih pri-
manja zaposlenika u sektoru ugostiteljstva.
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‘Nisi sama – ideš s nama!’ jedinstvena je socijal-
na usluga koju Nismo same, u suradnji s taksistima 
Udruženja Radio Taxi Zagreb, kontinuirano provode 
od 14. ožujka 2018. godine, a broj korisnica ove usluge 
popeo se na 383.

Početkom kolovoza završila je 9. po redu humani-
tarna akcija zagrebačke Udruge Nismo same tijekom 
koje će se prikupljati donacije za nastavak projekta 
besplatnog taksi prijevoza na kemoterapiju „Nisi sama 
– ideš s nama!“. 

“Ova je usluga od neopisive važnosti za žene obol-
jele od raka. Korisnice projekta su žene svih životnih 
dobi, a osim žena koje žive na području Grada Zagreba 
(od Brezovice do Sesveta), vozimo i žene iz Velike 
Gorice, Dubranca, Zaprešića, Jablanovca, Svete Nedjel-
je i Samobora. Oko polovica korisnica usluge besplat-
nog taksi prijevoza na liječenje u Zagreb dolaze iz Ri-
jeke, Varaždina, Siska, Petrinje, Šibenika, Koprivnice, 
Gospića, Ogulina, Strizivojne, Daruvara, Svetog Križa 
Začretje, Splita i drugih mjesta i gradova. Velik broj njih 
na liječenje stiže vlakom ili autobusom, pa ih vozimo od 
kolodvora do bolnice i natrag, no mnogo je žena iz dru-
gih gradova koje su tijekom terapija prisiljene plaćati 
skupi smještaj u Zagrebu, pa im ova usluga olakšava li-
ječenje, i operativno i financijski“, rekla je predsjednica 
Nismo same Ivana Kalogjera koja je projekt pokrenula 

NISI SAMA- IDEŠ S NAMA!

AUTOTAKSI

po uzoru na praksu u brojnim europskim zemljama.
“U Udruzi smo jako ponosne projekt ‘Nisi sama – 

ideš s nama!’ u koji ulažemo velik trud i od njega neće-
mo odustati. Sustavno ćemo ukazivati na to koliko je 
dobro organiziran prijevoz na kemoterapiju važan dio 
liječenja i izlječenja svakog pacijenta, sve dok taksi pri-
jevoz onkoloških pacijenata i kod nas ne postane dio 
osnovne police zdravstvenog osiguranja. Nadamo se 
da će nas građani u tome i ovaj put podržati donacija-
ma, a kako se projekt koji mnogim ženama znači život 
ne bi prekinuo“, rekla je Kalogjera.

Radio taksi Zagreb, Udruženje autotaksi prijevoznika grada Zagreba 
u ovim, za obrtnike, iznimno teškim vremenima i uz neravnopravnu 
borbu sa nelojalnom konkurencijom, uspješno posluje, modernizira se 
i pruža svojim vjernim korisnicima nove, kvalitetnije i modernije načine 
naručivanja i korištenja autotaksi usluge.

Sa zadovoljstvom predstavljamo novu aplikaciju Radio taksi Zagreb.
Korisnici Radio taksi Zagreb od sada taksi mogu naručiti, pratiti taksi 

vozilo, ocijeniti taksi uslugu i vozača te platiti izvršenu uslugu  putem 
nove mobilne aplikacije koja im donosi značajna unapređenja, novitete 
i potpuno je prilagođena upravo njima. Korak je ovo dalje u našim  nas-
tojanjima da osluškivanjem i odgovorom na potrebe svojih korisnika 
njihovo iskustvo korištenja učini još boljim i kvalitetnijim.

Nova aplikacija je brza, pregledna i jednostavna za korištenje, a za to 
su zaslužna prvenstveno dugogodišnja iskustva naših profesionalnih 
taksi prijevoznika, naših vrijednih i profesionalnih dispečera i ponajviše 
znanje, trud i iskustvo voditelja našeg dispečerskog centra,  koji je u ap-
likaciju ugradio cjelokupno do sada, stečeno znanje o taksi stajalištima, 
ulicama i svim ostalim bitnim destinacijama Grada Zagreba. 

Napominjemo kako je aplikacija hrvatski proizvod na kojoj su ra-
dili isključivo hrvatski IT stručnjaci, kojima zahvaljujemo na njihovom 
stručnom doprinosu.

DO TAKSIJA U SAMO DVA KLIKA

AUTOTAKSI

UDRUŽENJE AUTOTAKSI PRIJEVOZNIKA GRADA ZAGREBA
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VIJESTI UO VELIKA GORICA / UO IVANIĆ GRAD

Održan je 3. Gospodarski sajam u Velikoj Gorici i 
Gastro tjedan Turopolja, tradicionalna velikogorička 
manifestacija već godinama predstavlja ugostiteljske 
objekte i njihovu ponudu, proizvođače domaće hrane 
i pića. Na otvorenju sajma prisustvovali su preds-
jednik Obrtničke komore Zagreb dr.sc. Mirza Šabić, 
predsjednik Udruženja obrtnika Grada Zagreba Antun 
Trojnar, predsjednik Udruženja prijevoznika Zagreb 
Zdravko Bubnić zajedno sa domaćinom predsjednikom 
Udruženja obrtnika Velike Gorice Vladimirom Birekom.
Na sajmu su predstavljeni mnogobrojni obrtnici sa svo-

3. GOSPODARSKI 
SAJAM VELIKE GORICE

VELIKA GORICA

jim proizvodima, a ovaj jesenski sunčani dan svima je 
išao na ruku.Mnogobrojni posjetitelji imaju priliku vi-
djeti i kušati brojna jela velikogoričkog kraja, uživati 
u bogatom kulturno-zabavnom programu, razgledati 
izložbu jabuka, festival meda, navijati ali i oslastiti se 
na natjecanju u pripremi turopoljske kotlovine i lovačk-
og gulaša.

Zahvaljujemo Razvojnoj agenciji Igra na domaćinst-
vu i organizaciji događaja. Udruženje obrtnika Ivanić-
Grad, predvođeno predsjednicom Marinom Hrastić 
Prišlin i inicijatoricom događaja Vesnom Delinić, preds-
jednicom Ceha frizera, spremno je dočekalo poziv 
i predložilo razgovor na temu unapređenje i razvoj 
frizerske struke. U našem slučaju relevantni potporni 
subjekt, sugovornik s druge strane stola, bila je Sred-
nja škola Ivan Švear koju je predstavljala ravnateljica 
Josipa Ilić, pedagoginja Nada Gregorek i socijalna ped-
agoginja Ana Zoger.Hvala i spretnoj organizatorici, 
moderatorici Sanji Mahovlić Vučinić koja nas je spojila 
i mladoj obrtnici Ani Živković na primjerima iz struke. 
Razvoja agencija Igra: „Teme koje su raspravljene na 
povezivanju odnose se na politiku upisa djece u sred-
nju školu uspoređujući je s potrebama tržišta rada i 
poslodavaca te o podizanju rejtinga srednjoškolskog 
obrazovanja na području Grada Ivanić-Grada. Pred-

POVEZIVANJA 
PODUZETNIKA

IVANIĆ-GRAD

stavnici poduzetnika i podupirućih subjekata među-
sobno su izmijenili iskustva i stavove o percepciji sred-
njoškolskog obrazovanja s naglaskom na smjer frizer. 
Dogovoreni su konkretni koraci koji će doprinijeti boljoj 
komunikaciji i suradnji između poduzetnika – poslo-
davaca i Srednje škole koja obrazuje buduće zaposle-
nike tih poslodavaca. Druženje je proteklo u odličnoj 
atmosferi i završio u pozitivnom duhu, svi sudionici su 
izrazili zadovoljstvo donesenim zaključcima i najavi-
li buduću blisku suradnju. Događanje je organizirano 
u sklopu provedbe projekta „Razvoj usluga Razvojne 
agencije IGRA s ciljem unaprjeđenja informiranja za 
poduzetnike“ koji se sufinancira u okviru Operativnog 
programa Konkurentnost i kohezija, iz Europskog fon-
da za regionalni razvoj.“

Udruženje obrtnika Ivanić-Grad više od dvije godine radi na prikupljanju materi-
jala za Knjigu obrtnika koju namjerava izdati do kraja ove godine. Obiteljski radio 
Ivanić objavio je priču o prikupljanju materijala i potaknuo dragu gošću na posjet 
Udruženju s vrijedim poklonom. Prepuna uspomena na svog oca ivanićkog posto-
lara Lakuš Miška, gospođa Melita Brebrić darovala nam je knjigu u izdanju Saveza 
hrvatskih obrtnika, svjedočanstvu o obrtničkom radu u periodu od 1908. do 1933. 
godine.Među stranicama sačuvana su imena pokretača ivanićkih i kloštarskih obrt-
nika toga vremena.Posebno je zadovoljstvo što u današnjici stvaramo dokument i 
svjedočanstva koje su cijenili prethodnici obrtnika našeg područja prije više od 100 
godina. Hvala svima koji razumiju i čuvaju obrtničku tradiciju.

RAD NA KNJIZI OBRTNIKA – 
VRIJEDAN POKLON

IVANIĆ-GRAD
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17.08. 2021., u prostorijama Udruženja obrtnika 
Ivanić-Grad, ugostili smo medicinsku ekipu Zavoda za 
hitnu medicinu Zagrebačke županije. Gospođe Marija-
na i Mirela okupljenim su obrtnicima održale korisnu 
i stručnu edukaciju iz pružanja prve pomoći u sklopu 
međunarodnog programa Race for life. Naglasak je 
stavljen na primjenu uređaja: Automatski vanjski de-
fibrilator. “To je mali prijenosni uređaj sa zadaćom is-
poruke električne struje osobama koji imaju srčani 
zastoj.” Njegovom upotrebom povećava se postotak 
preživljavanja osoba sa srčanim zastojem.Uređaj je 
postavljen na javnim površinama u svim gradovima. U 

RACE FOR LIFE

IVANIĆ-GRAD

Ivanić-Gradu na ulazu na tržnicu. Vrlo je jednostavan 
za upotrebu i uz masažu srca, njegovo navođenje i 
primjenu do dolaska hitne pomoći možemo spasiti ljud-
ski život. Odazivajte se ovakvim radionicama, usvojen-
im znanjem možete spasiti život nepoznatoj osobi, ali i 
osobi koju volite.

U maniri čuvara tradicije, dana 23. rujna 2021. go-
dine na svečanosti obilježavanja Dana obrtnika Ivanić-
Grad, prisjetili smo se čina kojim je dvorska kancelar-
ija cara Franje I predstavila strukovna pravila rada 
u „Listinama cehovskih privilegija“ i pohranila ih u 
cehovsku škrinju pred časnim obrtnicima članovima 
Udruženja i svjedocima, što je tada imalo velik značaj 
da Otok Ivanić postane jako obrtničko središte.

Svečanost Dana obrtnika je s datuma 25. travnja, 
prebačena na rujan, zbog preporučenih Covid mjera sig-
urnosti, te se je i današnje druženje održalo s predzna-
kom opreza – na otvorenom pod nadstrešnicom Kleti 
obitelji Kunek.

Ovogodišnji dobitnici priznanja Udruženja obrtnika 
Ivanić-Grad zaslužili su, osim ponosa njihovih obitelji, 
čestitke na ustrajnosti i podršku svih razina društva. 
Potvrdili su to čestitari i gosti: dogradonačelnik grada 
Ivanić-Grada gospodin Tomislav Cuvaj, načelnik Općine 

DAN OBRTNIKA 2021.

IVANIĆ-GRAD Križ gospodin Marko Magdić, podpredsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb ujedno i predsjednik Udruženja 
obrtnika Dugo Selo, gospodin Marko Cesar, koji su uz 
predsjednicu Udruženja obrtnika Marinu Hrastić Prišlin 
dodijelili priznanja i čestitali dobitnicima.

Svečanosti su prisustvovali i članovi Skupštine 
Udruženja obrtnika Ivanić-Grad.

Ovogodišnji dobitnici, jubilarni obrtnici su:
Priznanje za 10 godina rada: Radoš Antonio, Ana 

Marija Ivanković, Valentina Savić, Anita Rakitić.
Srebrna diploma za 20 godina rada: Ivica Rašić, 

Tomislav Banovac, Eldina Kovač Šeremet, Janko Ke-
zele, Mario Zajec, Anđelina Pavlić Pečenko, Mario Jagić.

Zlatnu plaketu s pisanim priznanjem za 30 i više 
godina rada: Antun Pažić, Vlado Kljak, Tanja Novačić, 
Vesna Mihaljević, Ivo Devčić

Kristalna plaketa s pisanim priznanjem za dugotra-
jni rad i doprinos obrtništvu i očuvanje tradicije: Auto-
servis „Tomaj“ vlasnik Tomaj Hil, Pekarski obrt“ Đerđ“ 
vlasnik Feri Prekpaljaj, Klesarski obrt „Večaj“ vlasnik 
Nenad Večaj, Autoprijevoz i usluge Lukšić, vlasnik, Ma-
rio Lukšić.

Najviše priznanje, obrtnički pečat s pisanim priznan-
jem, za izuzetni doprinos u obrtništvu, dugogodišnji 
rad u obrtništvu i očuvanje obrtničke tradicije zaslužio 
je gospodin Milan Džafić.

U jubilarnoj 150. godini postojanja Grada Ivanić-Gra-
da, Udruženje obrtnika Ivanić-Grad dodijelio je  Gradu 
umjetničku sliku, rad naše obrtnice Lidije Lovreković, 
kao izraz zahvalnosti i poštovanja, zbog dugotrajne 
potpore djelovanju zajednice marljivih i kreativnih čla-
nova Udruženja.

Zahvalnice za uspješnu suradnju i doprinos u raz-
voju obrtništva uručene su gospodinu Marku Cesaru 
potpredsjedniku Obrtničke komore Zagreb, gospođi 
Mariji Subota ispred Udruženja trgovaca Zagreb, gos-
pođi Josipi Ilić, ravnateljici Srednje škole Ivan Švear, 
Ivanić-Grad, te Sanji Mahovlić Vučinić ispred Razvojne 
agencije Igra, Ivanić-Grad.

Svečanost je završena dostojanstveno uz prigodno 
i kratko druženje uz večeru, uz pridržavanje epidemi-
oloških preporuka.

UDRUŽENJE OBRTNIKA IVANIĆ GRAD
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA ZAPREŠIĆ

DODJELA PRIZNANJA OBRTNICIMA S PODRUČJA 
UDRUŽENJA OBRTNIKA ZAPREŠIĆ

ZAPREŠIĆ

Hrvatska obrtnička komora i Obrtnička komora 
Zagreb svake godine dodjeljuju priznanja uspješnim, 
uglednim i časnim obrtnicima  za  promicanje ugleda 
obrtništva, dugogodišnji rad kao i za ostvarena postig-
nuća u obrtu.S obzirom na to da se 2020. i 2021.  go-
dine zbog  pandemije uzrokovane virusom COVID-19 
nisu mogla uručiti priznanja  Hrvatske obrtničke ko-
more i Obrtničke komore Zagreb, ista su uručena na-
kon sjednice Upravnog odbora Udruženja obrtnika Za-
prešić, 02. rujna 2021. godine. Priznanja nagrađenim 
obrtnicima uručili su predsjednica Udruženja obrtnika 
gđa. Jasenka Jančić i  predsjednik Obrtničke komore 

Zagreb i potpredsjednik Hrvatske obrtničke komore, 
dr.sc. Mirza Šabić.Tom prilikom predsjednik Šabić is-
taknuo je da su sva priznanja obrtnicima dodijeljena 
temeljem detaljno obrazloženih prijedloga Udruženja 
obrtnika Zaprešić

U 2020. godini priznanja Hrvatske obrtničke ko-
more uručena su sljedećim obrtnicima:
•	 STJEPANU MIKULJAN, vlasniku obrta „Fasader 

Mikuljan“ -  PLAKETA ZLATNE RUKE S PISANIM 
PRIZNANJEM,

•	 DAVORU PISMAROVIĆ, vlasniku obrta „Pismarović“ 
-   POVELJA KOMORE

•	 STJEPANU KUNIĆ,   POVELJA KOMORE  – POST-
HUMNO, nagrada je uručena sinu SINIŠI KUNIĆ, 
vlasnik obrta „ESK“ koji vodi nakon smrti oca;  

Kao i priznanja Obrtničke komore Zagreb
•	 ZLATKU JANČIĆ, vlasniku obrta za ugostiteljstvo 

„Ladanjski raj“ – ZLATNA DIPLOMA OBRTNIČKE 
KOMORE ZAGREB

•	 JOZI VIDAK, vlasnik obrta „Skele Vidak“ – SREBR-
NA DIPLOMA OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB“

•	 ŽELJKICA MIRT, vlasnica obrta za frizerske usluge 
„KAIROS“ – ŽENA OBRTNICA.

Kako je jedan od nagrađenih obrtnika vlasnik obrta 
za ugostiteljstvo „Ladanjski raj“, svečanost uručenja je 
kao i sjednica Upravnog održana u „Ladanjskom raju“ u 
lijepom prirodnom okruženju s pogledom na susjednu 
nam Sloveniju.

ODRŽANA RADIONICA HAMAG BICRO 

ZAPREŠIĆ

U prostorijama Udruženja obrtnika Zaprešić održa-
na je u četvrtak, 04.11.2021. u 18:00 sati radionica o 
Hamag Bicro programima (ESIF zajmovima i ESIF jam-
stvima) za obrtnike.  .Cilj predavanja bio je obrtnicima 
predstaviti ESIF financijske instrumente koje provodi 
agencija HAMAG-BICRO u okviru Operativnog pro-
grama „Konkurentnost i kohezija“ 2014. – 2020. Pro-
gram ESIF Mikro zajmovi dijele se na programe mikro 
investicijskih zajmova i mikro zajmova za obrtna sred-
stva i program je namijenjen mikro i malim poduzetnici-
ma. Program ESIF Malih zajmova namijenjen je mikro, 
malim i srednjim poduzetnicima. Program Covid-19 
zajam za obrtna sredstva, kao mjera pomoći gospo-
darstvu uslijed epidemije korona virusa, namijenjen 
je mikro, malim i srednjim poduzetnicima. Program 
ESIF jamstva HAMAG-BICRO-a su instrument osigu-
ranja poduzetničke investicije. Izdaju se za osiguranje 
dijela glavnice kredita kojeg izdaju poslovne banke ili 
HBOR. Naglasak radionice bio je ponajviše na trenutno 

otvorenom/aktivnom ESIF Mikro zajmu.Nakon uvod-
nog predstavljanja programa, polaznicima radionice 
je odgovoreno na sva pitanja specifična za njihov obrt, 
interese i planove kreditiranja.  S obzirom da su polaz-
nici radionice  bili izuzetno zadovoljni odrađenom radi-
onicom,  Udruženje će nastaviti sa ovakvim predavanji-
ma za svoje članove .
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SAMOBOR

Obrtnička akademija projekt je koji Udruženje obrtnika Samobor provodi 
zajedno u partnerstvu s Poduzetničkim centrom Samobor, a sufinanciran je 
sredstvima Zagrebačke županije. Svakim danom na području Samobora ot-
vara se sve više obrta te se obrtnici i poduzetnici okreću modernim tehnologi-
jama u poslovanju. Obrtnička akademija projekt je velike edukativne vrijed-
nosti za obrtnike i poduzetnike s ciljem educiranja obrtnika i poduzetnika o 
vođenju poslovanja, poreznim propisima i izmjenama u 2021. godini te o pred-
nostima i nedostacima poslovanja u obrtu i trgovačkim društvima. Osim toga, 
u projektu će se održati i radionica o mogućnostima financiranja poslovanja na 
lokalnoj, županijskoj, državnoj i europskoj razini. 

Svaka edukativna radionica održava se u obliku webinara i otvorena je za 
sve obrtnike i poduzetnike s područja Samobora i okolice. U svom poslovan-
ju obrtnici i poduzetnici susreću se sa svakodnevnim promjenama poreznih 
aktualnosti, svakoga dana nove mogućnosti financiranja su im dostupne te 
će sudjelovanjem u ovim edukativnim radionicama obrtnici i poduzetnici steći 
i unaprijediti svoja znanja te će ostvariti mogućnost za povećanjem svoje 
konkurentnosti. 

Unutar projekta organiziran je okrugli stol na temu „Inovativne prakse ko-
rištenja novih tehnologija u obrtništvu i poduzetništvu“. Glavni cilj okruglog 
stola je poticanje prijenosa znanja i dobre prakse u korištenju novih tehnologi-
ja, umrežavanje poduzetnika i obrtnika kao i suradnja javnog i privatnog sek-
tora. 

Sve informacije o projektu mogu se pratiti na društvenim mrežama i web 
stranicama Udruženja obrtnika Samobor i Poduzetničkog centra Samobor. 

OBRTNIČKA AKADEMIJA

SAMOBOR

U sklopu Erasmus+ programa Europske unije, 
Udruženje obrtnika Samobor provodi projekt razm-
jene mladih koji okuplja 30 mladih osoba iz Slovačke, 
Rumunjske, Turske i Hrvatske. Glavna tema projek-
ta i razmjene mladih je osnaživanje mladih osoba 
za poduzetništvo i razvijanje njihovih osnovnih po-
duzetničkih vještina. 

Razmjena mladih u ovom projektu održana je u Sa-
moboru od 09. rujna do 13. rujna 2021. godine. Sud-
jelovanjem u ovom projektu mladi su razvili osnovna 
znanja i vještine o potrebnim koracima za osnivanje 
vlastitog poslovanja. Također, razvili su znanja i vješ-
tine potrebne za ulazak na tržište rada i u poduzetništ-
vo kroz aktivnosti pisanja životopisa, motivacijskih 
pisama, samoprezentacije te kreiranja i razvijanja vlas-
tite poduzetničke ideje. 

Tijekom razmjene, mladi su posjetili i lokalnog po-
duzetnika koji im je prenio svoja znanja i iskustva o 
poduzetništvu. Posjetom lokalnom poduzetniku, mladi 
su saznali na koji način krenuti u poslovanje, što je sve 
potrebno i koje vještine da bi se poslovanje održalo, na 
koji način se poduzetnik nosio s korona krizom koja je 
nastupila i mnoge druge zanimljivosti o poduzetništvu. 

Svoje poslovanje i brend sudionicima je prezentira-
la i mlada samoborska obrtnica, vlasnica obrta „Earth 
Wind Desire“. Njen brend nastao je kao odgovor na 
zero waste život, a proučavajući prirodu koja sama od-

baci komade drva, kamena, metala i inog, kreiraju se 
predivni lifestyle predmeti. Tijekom ove prezentacije i 
razmjene ideja i iskustava, vlasnica je inspirirala mlade 
sudionike da se bave kreativnošću i poduzetništvom. 

Po završetku razmjene mladih, sudionici su kreirali 
i prigodan video sa sadržajem svakog dana razmjene 
koji je dostupan na društvenim mrežama Udruženja. 

FACTORY OF SUCCESS: START UP YOU(TH) LIFE

UDRUŽENJE OBRTNIKA SAMOBOR
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Igrifikacija, odnosno uvođenje ele-
menata i mehanike igara u svakod-
nevni život, je svakako budućnost 
koju su prepoznale najveće sv-

jetske kompanije i koriste je u komu-
nikaciji s kupcima, u promociji i primje-
ni novih proizvoda, pa čak i u internim 
procesima za podizanje učinkovitos-
ti. Igrifikacija je također našla i svoju 
uspješnu primjenu i u obrazovanju u 
kojemu razlikujemo učenje temeljeno 
na igrama i igrifikaciju koja koristi el-
emente igara. Upravo kroz Erasmus+ 

Igrifikacija u obrazovanju odraslih

KA2 projekt SIGE, Obrtničko učilište 
razvija novi kurikulum za podučavan-
je osoba s migrantskom pozadinom 
za stejcanje ključnih kompetencija 
koji aktivno uključuje elemente ig-
rifikacije.

Predstavnici Obrtničkog učilišta 
sudjelovali su na partnerskom sas-
tanku u Bologni održanom od 31. 
kolovoza do 1. rujna. Tijekom sastan-
ka vodeći partner ELA organizirao je 
trening na temu igrifikacije. Osim teo-
retske pozadine, sudionici su radili na 

konkretnim primjerima i upotreblja-
vali elemente igara i igrifikacije. Tije-
kom sastanka su također definirani 
svi moduli budućeg kurikuluma te 
ishodi učenja i sadržaj. 

U sljedećem razdoblju partneri će 
održati radionice s nastavnicima i 
predstavnicima organizacija i usta-
novama koje se bave migrantima i 
njihovom podučavanju te im preni-
jeti i objasniti prednosti igrifikacije u 
obrazovanju te primjere primjene u 
radu s migrantima. 
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Održana je završna konfer-
encija projekta „Edukacijom 
do bolje integracije azila-
nata“ UP.02.1.1.06.0037. 

Projekt je proveden u trajanju od 24 
mjeseci od 18.10.2019-18.10.2021 
godine. Projekt je sufinanciran iz Eu-
ropskog socijalnog fonda u iznosu 
od 1.466.404,80 kn. Nositelj projek-
ta je Inicijativa-centar za edukaciju, 
a ravnopravni članovi su Obrtničko 
učilište- ustanova za obrazovanje 
odraslih i Isusovačka služba za izb-
jeglice- JRS.

Kroz projekt ciljanoj skupini (mi-
granti, azilanti i tražitelji azila) pruže-
no je obrazovanje. Polaznici su prošli 
kroz tečaj hrvatskog jezika, englesk-
og jezika i na kraju struke. Polaznici 
su mogli birati turistička zanimanja 
te je više od polovice polaznika iza-
bralo pomoćne poslove u zanimanju 
slastičar. Osnovni cilj projekta bio 
je povećanje zapošljivosti azilana-
ta kroz razvoj i provedbu programa 
jezične i kulturološke integracije azi-
lanata, individualno mentorstvo te 
programe stručne osposobljenosti 
za jednostavna zanimanja u sektoru 
turizma i ugostiteljstva u kojem pos-
toji nedostatak radne snage.

Završna konferencija održana je u 
utorak, 5. listopada 2021., u dvorani 
Vijenac, Nadbiskupijskog pastoral-
nog instituta.

Završna konferencija
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Povoljniji uvjeti za obrtna           
sredstva, zajmove za ruralni razvoj 
i ESIF jamstva HAMAG-BICRO

Upravni odbor Hrvatske agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (HAMAG-BICRO) donio je odluku 
o izmjeni uvjeta za tri programa financijskih instrumenata: „COVID-19 zajma za obrtna sredstva”, “Mikro i mali 
zajmovi za ruralni razvoj” i “ESIF jamstva”. Donesenim izmjenama poduzetnicima su na raspolaganju programi 
po znatno povoljnijim uvjetima.

U financijskom instrumentu “COVID-19 zajam za obrtna sredstva” određen je maksimalni iznos zajma od 750.000,00 
kuna, a prihvatljivi prijavitelji su svi mikro, mali i srednji poduzetnici koji su u 2020. godini ostvarili pad prihoda minimalno 
20%. Ovom izmjenom se želi omogućiti dodatna likvidnost i poduzetnicima na koje pandemija nije imala izrazito jak utje-
caj, ali je ipak ostavila trag na njihovom poslovanju. Poduzetnici se mogu prijaviti na „COVID-19 zajam za obrtna sredstva“ 
do iskorištenja sredstava, a najkasnije do 31. prosinca 2021. godine.

U Programu “ESIF jamstva” povećava se maksimalni iznos jamstva kod ESIF Pojedinačnih jamstava sa 4.000.000 
eura na 10.000.000,00 eura uz uvjet da se kod jamstava preko 4.000.000 eura jamči do najviše 50% glavnice kredita/
leasinga. Dosadašnji iznos pokazao se nedovoljan kod većih, kapitalnih investicija zbog čega se bankama odobravao 
manji postotak jamstva ili je banka bila primorana razdijeliti investiciju na dva kredita kako bi bila adekvatno osigurana, 
zbog čega je posljedično poduzetnik imao veće troškove.

Ministarstvo poljoprivrede je, u suradnji s HAMAG-BICRO-om i Agencijom za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ru-
ralnom razvoju, izmijenilo Sporazum o financiranju na način da se gornji iznos dostupan za financiranje malih zajmova 
u programu  “Mikro i mali zajmovi za ruralni razvoj” povećao s dosadašnjih 50.000,00 eura na 100.000,00 eura. Ovom 
izmjenom nastoji se smanjiti postojeće teškoće u pristupu kapitalu s kojim se susreću potencijalni krajnji primatelji u sek-
torima poljoprivrede, prerade i šumarstva.

Više informacija o programima dostupno je na službenim stranicama Agencije www.hamagbicro.hr.



Paprenjaci
Sastojci:
•	 400 g mekog brašna
•	 150 g mljevenih oraha
•	 130 g masti
•	 150 g šećera
•	 3 žumanjka
•	 1 jaje
•	 2 žlice meda
•	 Cimet
•	 klinčić u prahu
•	 bijeli papar
•	 muškatni oraščić

 GASTRONOMIJA/TRADICIONALNA JELA  RECEPT: UOGZ

Priprema:
U brašno izmrviti mast kao kada radite prhko tijesto. 
Zatim dodajte šećer, mljevene orahe, jaje, žumanjke, med i začine.
Tijesto prvo rukama malo zamijesite u posudi zatim istresite na radnu površinu i miješajte dok 
se tijesto ne oblikuje u glatku kuglu a zatim zamotajte u prozirnu foliju  i spremite u frižider na 
30 minuta. Tijesto poslije frižidera ostavite da malo odstoji i otpusti pa ga razvaljajte na de-
bljinu oko 1 cm. Pećnicu ugrijte na 200C. Paprenjake možete izrezivati bilo kojim modlicama. U 
tepsiju stavite masni papir, paprenjake posložite na tepsiju i stavite peći oko 10-15 minuta dok 
ne porumene.
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Jeste li se ikada zapitali jesu li sve 
vaše površine poslovnih prosto-
ra maksimalno iskorištene kako 
biste zaista privukli kupce?

Važnost prvog dojma kojeg ostavl-
jamo na kupce je izuzetno velika, no 
jesmo li svjesni koliko izgled našeg 
izloga i poslovnog prostora utječe na 
samu odluku ulaska u neku trgovinu? 
Je li moguće da ćemo umjesto da uđe-
mo u prvu trgovinu učiniti dodatni na-
por i prošetati do one koja privlačnim 
dizajnom izloga odašilje pozitivne 
vibracije? Da, upravo je toliko jed-
nostavno jer kao kupci, češće nego 
mislimo, odluke upravo donosimo na 
takav način. Zato kad smo mi oni koji 
želimo privući kupce trebamo o vizual-
noj promociji na vlastitim površinama 
razmišljati ozbiljno i profesionalno i 
kvalitetno iskoristiti sve površine s 
kojima raspolažemo, od izloga, zidova 

interijera do dostavnih vozila.
Brojni naši klijenti prepoznali su 

važnost brendiranja izloga i interijera 
prodajnog prostora, što mi radimo na 
kvalitetan, brz i cjenovno prihvatljiv 
način, dostupan tvrtkama svih veliči-
na. A cilj nam je uvijek isti – povećan-
je prodaje i dotok kupaca u klijentov 
prostor. Za početak ključno je defini-
rati publiku kojoj se klijent obraća, 
nakon toga usklađujemo logotip, boje 
i fotografije koje prate osobnost bren-
da, a sve sa jednom svrhom komunici-
ranja poruke i stvaranja emocije koja 
je ključna prilikom svake kupnje i kon-
zumacije usluga.

Svim poslovnim subjektima sav-
jetujemo da iskoriste svoje površine, 
brendiraju ih i za svoj biznis učine 
pozitivan pomak jer su rezultati 
odmah vidljivi.

U našoj tvrtki A0 d.o.o. i kroz svoj 

brend VIDIME ( www.vidime.hr ) po-
mažemo klijentima ne samo inspiraci-
jom i savjetom, već i sa mogućnošću 
odabira fotografija iz naše baze ( 
shop.vidime.hr ), te izradom grafičkih 
rješenja, tiskom i montažom. Kod nas 
dobijete sve na jednom mjestu – od 
ideje do realizacije!

BRENDIRANJE IZLOGA I URE-
DA DOSTUPNO JE SVIMA, BITNO JE 
SAMO PREPOZNATI VAŽNOST OVOG 
NAČINA PROMOCIJE SVOJE TVRT-
KE I BRENDA. U OČIMA POSTOJEĆIH 
KUPACA POVEĆAT ĆETE SVOJU VRI-
JEDNOST,A KOD NOVIH PRIVUĆI 
PAŽNJU I INTERES. 

I ZAPAMTITE – VAŠE POVRŠINE 
SU BESPLATNE JER NIKOME NE 
PLAĆATE NAJAM OGLASNOG PROS-
TORA. ZAR TO NIJE IZVRSNO?

Vrijeme je brendiranja vaših        
besplatnih površina!



AUTOSERVIS, AUTODIJELOVI, AUTOMOBILI

OSIGURANJA

RENT A CAR

ZAŠTITA NA RADU

INFORMATIKA

TISAK

ČIŠĆENJE I OPREMA

MODA

TRGOVINE

PUTOVANJA/TURIZAM



SAVJETOVANJE I PRIJEVODI

TERME

FRIZERI I FRIZERSKA OPREMA

UGOSTITELJI I UGOSTITELJSKA OPREMA

ENERGENTI 

MEDIJI

ZDRAVSTVENE USTANOVE I LJEKARNE

GRAĐEVINSKI MATERIJAL

                                POGREBI

OBRAZOVANJE

ZABAVA

TERETANA




